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  چكیده

گیرد، لذا برآورد بودجه زمانی هر پروژه حسابرسی مستقل اغلب به صورت ذهنی و بدون توجه به معیارهای یکنواخت صورت می

تواند بودجه زمانی میگردد، همچنین برآورد حسابرس از مند نمیریزی و کنترل پروژه بهرهحرفه حسابرسی از مزایای آن در برنامه

پژوهش، ارائه مدلی کاربردی برای برآورد منطقی بودجه زمانی  این الزحمه حسابرسی باشد. هدفیکی از عوامل موثر در تعیین حق

مند و های مالی است. روش تحقیق شامل بررسی ادبیات، استفاده از دو رویکرد نظام مبتنی بر خطر در حسابرسی مستقل صورت
هـا به منظـور یافتن پاسخ سوالات بنـدی دادهبنیان و توزیع پرسـشنامه بوده و گردآوری و جمعپردازی زمینهنه نظریهگرایاساخت

تحقیق و ارائه مدل کاربردی برآورد بودجه زمانی و بازنگری فرم بودجه انجام شده است. طبق مدل پیشنهادی، بودجه زمانی در 

ابی شده برای هر بخش از فرم بودجه به صورت اولیه برآورد شده و سپس با کسب شناخت مرحله پذیرش کار بر مبنای خطر ارزی

گردد. مدل پیشنهادی پژوهش حاضر، با همکاری کارگروه تخصصی از شرکا و  اجمالی از صاحبکار ساعات اولیه برآوردی تعدیل می

سازی مراحل مل اجرایی تبدیل شده و مکانیزهمدیران در یکی از موسسات بزرگ حسابرسی بخش خصوصی کشور، به یک دستورالع

 .ی تولید قرار داردآن برای استقرار در مرحله
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 مقدمه -1

افزایش تعداد موسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران 

هـا،   فزاینـده در محـیک کسـب و کـار آن    رسمی ایران، رقابـت  

اهمیت توسعه بازار خدمات مورد ارائه و لزوم آمادگی تـدریجی  

هـای  جهت ورود به بازارهای جهانی، ضـرورت جـایگزینی روش  

هـای  سنتی اداره موسسات حسابرسی با ابزارهـای کـارا و روش  

منطقی مدیریتی را بیش از پیش آشکار ساخته و تعمیق در دو 

ریزی و کنترل توسک شرکای  ی مدیریت شامل برنامهوظیفه اصل
موسسات حسابرسی را ضروری ساخته است. در موسسات ارائه 

دهنده خدمات از جمله موسسات حسابرسـی، بودجـه ریـزی و    

کنترل بودجه زمانی هـر یـک از خـدمات مـورد ارائـه یکـی از       

ترین ابزارهای مدیریت برای اجرای وظایف کنترلـی اسـت.    مهم

تانداردهای حسابرسـی، بودجـه بنـدی کـار حسابرسـی      وفق اس

هـای مـورد   شامل تخصیص زمان مناسب به هـر یـک از حـوزه   

 باشـد. بـرآورد خطـر   ها میرسیدگی متناسب با میزان خطر آن

ــد در اساســی حسابرســی امــری ــرا اســت حسابرســی فراین  زی

 بررسـی  را معـامتت  تمـام  کوشندنمی و توانندنمی حسابرسان

 و اسـت  غیـرممکن  تمام معامتت یک صـاحبکار بررسی . کنند

دعـوت   کـار  ایـن  بـه  را حسابرسـان  تواند نمی صاحبکاری هیچ

 را حسابرسـان  خطـر، رسـیدگی   بـر  مبتنـی  رویکـرد  لذا نماید،

یعنی قسمتی از عملیات  نماید.می کلیدی خطرهای به معطوف
مانـده   و معـامتت  اشـتباه در  بیشـتر  بـه احتمـال   که صاحبکار

 مـالی  های صورت در با اهمیت تحریف آن حوزه به ها درحساب

 . منجر خواهد شد

های مختلف بودجه زمانی مبتنی بر خطر از دیدگاه برآورد 

حائز اهمیت است. موسسات حسابرسی قادر خواهند بود با 

ریزی اجرای کار، در ارائه خدمات استانداردی از بازنگری برنامه

، منابع انسانی مورد های مالی قبیل حسابرسی مستقل صورت

ای کارا ای( را به گونهدسترس خود)ساعات کاری کارکنان حرفه

 بندی و اثربخش مورد استفاده قرار دهند. از این حیث بودجه

حسابرسی  مدیر وظایف ترینمهم از یکی اجرای حسابرسی زمان

ریزی و کنترل کار است. همچنین عملکرد  به ویژه در امر برنامه

های برآوردی)میزان بودجه حسابرسی در دستیابی بهمدیران 

ها( با حفظ کیفیت کار و تحلیل و توجیه انحرافات تحقق آن
مساعد یا نامساعد بودجه در مقایسه با ساعات کارکرد واقعی 

های ارزیابی عملکرد مدیر و اعضای تیم تواند یکی از شاخصمی

اجرای کار و ریزی حسابرسی بوده و سوابق مفیدی برای برنامه

های مشابه بعدی برای در دوره برآورد حق الزحمه حسابرسی

موسسه ایجاد نماید. برای هر پروژه حسابرسی برآورد بودجه 

تواند نقش به سزایی زمانی عتوه بر تسهیل وظایف مدیریت، می

در اختصاص منابع)ساعات کاری( بیشتر برای رسیدگی به 

آوری شواهد حسابرسی کافی های دارای خطر بالاتر و گردحوزه

به منظور کاهش خطر عدم کشف برآوردی داشته باشد. شواهد 

است، لذا جمع  حسابرسی اظهارنظر اساس حسابرسی مبنا و

ای صورت گیرد که در چارچوب آوری شواهد باید به گونه

بودجه زمانی تعیین شده، مبانی لازم برای اظهار نظر فراهم 

ل ساعات کار واقعی صرف شده گردد. از سوی دیگر، دو عام

های حرفه توسک اعضای یک تیم حسابرسی )به تفکیک رتبه

ها، متغیرهای اصلی تشکیل دهنده بهای ای( و نرخ دستمزد آن

تمام شده مستقیم قابل ردیابی به هر پروژه حسابرسی هستند. 

لذا تفویض اختیار به مدیر پروژه در برآورد ساعات بودجه زمانی 

ای در تیم حسابرسی های حرفهیک از رتبه به تفکیک هر

مسئولیت وی در پاسخگویی نسبت به انحرافات از بودجه، بهای 
تمام شده و در نتیجه حاشیه سود پروژه را به دنبال خواهد 

داشت. از این رو استانداردسازی در برآورد بودجه امری ضروری 

ها در ای و سوگیرانه است. تنبرای پرهیز از برآوردهای سلیقه

های برآوردی است که صورت مستند و روشمند بودن بودجه

تجزیه و تحلیل مجموع ساعات کار بودجه شده و تحلیل 

تواند در تعیین اثر بخشی منابع مورد استفاده  انحرافات آن می

توسک موسسه، مفید بوده و سبب تخصیص بهینه نیروی 

مام شده و تر بهای تانسانی به هر کار حسابرسی، برآورد منطقی

حاشیه سود هر کار، بهبود برآوردهای آتی و قیمت گذاری 

مناسب خدمات برای دستیابی به حاشیه سود مورد 

الزحمه قرارداد حسابرسی(گردد. در صورت نظر)پیشنهاد حق

این احتمال وجود دارد که  ای،عدم رعایت آیین رفتار حرفه

شخص بودن بودجه کار کمتر از واقع برآورد گردد تا)با فرض م
مبلغ قرارداد( به افزایش حاشیه سود کار بیانجامد، امری که 

ریزی و  تواند کیفیت کار حسابرسی را به دلیل برنامهمی

سرپرستی ناکافی به شدت کاهش دهد و یا ساعات کاری بیش 

ای برای انعقاد قرارداد با از واقع برآورد گردد، تا پشتوانه

 دیگر مزایای از باشد. برخیهای غیرعادی الزحمهپیشنهاد حق

( عبارتند از: 0708برای هر سازمانی از دیدگاه مهرانی) بودجه

 به واقعی هایاستراتژی تعیین و سازمان اهداف منظم تثبیت

 وظایف زمانی، تطبیق ابعاد در های مزبورهدف تحقق منظور

 و اختیارات تعیین طریق از معین اشخاص با یافتهسازمان

 نیاز، اعمال مورد انسانی نیروی تعیین و تشخیصها،  مسئولیت

 یک ها و خلقبرنامه رساندن ثمر به و امور اداره در پویا رهبری

از دیدگاه جامعه  افراد. مثبت انگیزش جهت مناسب محیک
حسابداران رسمی به عنوان مقام ناظر بر موسسات حسابرسی 

آنجا عضو جامعه، مستندسازی روشمند برآورد بودجه زمانی از 

تواند سبب کاهش نرخ که قابلیت تکرار و کنترل دارد، می
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های غیرعادی در انعقاد قراردادهای شکنی یا کاهش اعتم نرخ

 حسابرسی مستقل گردد.

این پژوهش با تکیه بر مفاهیم فرآیند حسابرسی مبتنی بر 

خطر و مراحل آن با هدف بازنگری در برآورد بودجه زمانی کار 

است، زیرا بازتعریف داردسازی آن انجام شدهحسابرسی و استان

های فرآیند نحوه برآورد بودجه زمانی به عنوان یکی از گام

تواند مکملی بر فرآیند ارزیابی خطر ریزی حسابرسی میبرنامه

بندی  حسابرسی و نه جایگزینی برای آن باشد. چنانچه بودجه

رت های حسابرسی مستقل با رویکرد مبتنی بر خطر صوپروژه

گرفته و مستمراً به روزآوری شده و انحرافات آن بررسی گردد، 

حسابرسی به روشی هوشمندانه انجام خواهد شد و با افزایش 

کارایی و اثربخشی حسابرسی نه تنها با تخصیص هدفمند منابع 

های دارای خطر بالاتر سبب بهبود کیفیت شواهد به حوزه

بندی  ز مزایای بودجهگردد، بلکه امکان استفاده احسابرسی می
-ریزی و کنترل را برای موسسات حسابرسی فراهم میدر برنامه

آورد. لذا نیاز به ارائه مدلی یکپارچه جهت برآورد بودجه زمانی 

شود تا عتوه بر  های مالی احساس می حسابرسی مستقل صورت

اطمینان از حفظ کیفیت خدمات مذکور با توجه به خطر 

تر و ریزی و کنترل مناسب د، برنامهحسابرسی در این برآور

های مالی، مقدور باشد.  های حسابرسی صورتتر پروژهشفاف

استقرار مناسب این مدل می تواند برای تمامی ذینفعان فرآیند 

حسابرسی از جمله صاحبکار، موسسه حسابرسی، حسابرسان و 

نهادهای نظارتی مزایای ویژه ای به دنبال داشته باشد. انتظار 

رود با شناسایی عوامل کلیدی موثر بر برآورد بودجه زمانی  می

حسابرسی از دیدگاه ذینفعان مختلف بتوان مدل ذهنی برآورد 

فعلی را به مدلی استاندارد تبدیل نمود تا با اجرای گام به گام 

ای یکنواخت  این مدل، برآورد بودجه زمانی با استفاده از رویه
وم خطر و توجه به آن در این میسر گردد. هدف از تاکید بر مفه

گیری و برآورد  مدل، تسهیل قضاوت حسابرس در امر تصمیم

آثار عوامل متعدد موثر بر بودجه زمانی، با استفاده از مفهوم 

رود نتایج این مدل با  باشد. همچنین، انتظار میواحد خطر می

 تخصیص زمان کافی به موضوعات دارای خطر بالاتر، حسابرس

 بی به اهداف حسابرسی مبتنی بر خطر شاملرا در دستیا

یاری نماید. در این  حسابرسی،کار افزایش کارایی و اثربخشی 

-گردد، مدل پیشنهادی در قالب مجموعهمطالعه نیز تتش می

های دارای گردش کار معین ارائه گردد تا مشابه یک  ای از فرم

فاده در دستورالعمل گام به گام برآورد بودجه زمانی را برای است

هر کار حسابرسی میسر سازد. همچنین، با توجه به اینکه 

ریزی کار حسابرسی و پیش برآورد بودجه زمانی در قالب برنامه

گیرد، بودجه زمانی برآوردی این از انعقاد قرارداد صورت می
تواند یکی از مبانی اصلی برآورد حق الزحمه حسابرسی مدل می

تواند، مبنای یج این مطالعه میباشد. لذا از این نظر نیز نتا

 الزحمه حسابرسی نیز پیشنهاد نماید. نوینی برای برآورد حق

 

 تحقیق و چارچوب نظری  مروری بر پیشینه -1-1

تعریف بودجه زمانی و جایگاه آن در حسابرسیی   -1-1-1

 مبتنی بر خطر

با قاعده)سیستماتیک(  و منظم است فرآیندی حسابرسی

ادعاهای  شواهد درباره طرفانهبی ارزیابیو  آوریجمع جهت

 درجه تعیین منظور به اقتصادی، وقایع و هافعالیت به مربوط

 و شده تعیین پیش از معیارهای ادعاها )اظهارات( با این انطباق

(. 0807حسابداری آمریکا، ذینفع )انجمن افراد به گزارش نتایج

 سابرسیح اظهارنظر شالوده حسابرسی شواهد اینکه، به نظر

 فرآیند بودن بیطرفانه میزان مبنای حسابرسی بر است، ارزش

شود. جمع آوری شواهد می تعیین شواهد ارزیابی و جمع آوری

ای صورت گیرد که در چارچوب بودجه زمانی باید به گونه

تعیین شده، حسابرسان بتوانند شواهد کافی پشتوانه اظهار نظر 

بندی  استانداردهای حسابرسی بودجهخود را فراهم آورند. طبق 

کار حسابرسی، شامل تخصیص زمان مناسب به حسابرسی 

ها هایی است که احتمال دارد خطر تحریف با اهمیت آن حوزه

. بر اساس دستورالعمل حسابرسی مبتنی بر خطر  0بالاتر باشد

سازمان حسابرسی، فرآیند حسابرسی مبتنی بر خطر شامل پنج 

ها و یزی حسابرسی، اجرای آزمون کنترلربخش کلی برنامه

برآورد خطر کنترل، برآورد خطر عدم کشف، طراحی، اجرا و 

ارزیابی نتایج آزمون محتوا و بررسی تکمیلی و صدور گزارش 

باشد. حسابرس باید در مرحله حسابرس مستقل می

بندی اجرا و میزان هدایت و  ریزی، ماهیت، زمان برنامه
ها را مشخص ابرسی و بررسی کار آنسرپرستی اعضای تیم حس

ریزی حسابرسی . برآورد بودجه حسابرسی گام نهم برنامه8کند

کسب ، کسب اطتعات لازم برای پذیرش کاربوده و پس از 

برآورد خطر عدم کشف ، اطتعات کلی و شناخت الزامات قانونی

برآورد ، برآورد خطر ذاتی، ناشی از بررسی تحلیلی مقدماتی

خطر قابل پذیرش ، برآورد برآورد اهمیت، طر کنترلاولیه از خ

برآورد اولیه از خطر عدم کشف ناشی از آزمون و  حسابرسی

گیرد. با توجه به توضیحات فوق، تدوین صورت می جزئیات

-ریزی حسابرسی صورت میبودجه در آخرین مراحل برنامه

گیرد، به عبارت دیگر تدوین بودجه مستلزم کسب اطتعات 

دستورالعمل  0 -9بخش  5یشین است. وفق بند مراحل پ

حسابرسی مبتنی بر خطر سازمان حسابرسی نیز برآورد حجم 

کار با استفاده از عواملی چون خطر عدم کشف حسابرسی، 
اندازه شرکت و میزان پیچیدگی عملیات آن، بودجه انجام کار 
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های گذشته و سایر اطتعات معمول مورد استفاده در در سال

حجم کار قابل انجام است. با این وجود بر اساس مطالعه  برآورد

 حسابرسی موسسات ( ، مدیران0795کاشانی پور و همکاران)

 مزبور زمان بینیپیش به اقدام کاری خود تجربه به بسته

نمایند. طبق تجارب محققان، برآورد بودجه زمانی در  می

و  موسسات حسابرسی صرفاً با استفاده از بودجه سال گذشته

ریزی و گردش عملیات صاحبکار و بدون توجه به مراحل برنامه

 گیرد. خطر حسابرسی صورت می

براساس راهنمای استفاده از استانداردهای حسابرسی  

در  0المللی حسابداران)ایفک( منتشر شده توسک فدراسیون بین

-می تقسیم مجزا مرحله سه به حسابرسی ، پروژه8709سال 

لذا این . گزارشدهی و به خطر پاسخ خطر، ارزیابی: گردد
پژوهش قصد دارد در مراحل برآورد بودجه زمانی به عوامل 

بندی سبب خطر حسابرسی توجه نماید تا در نهایت بودجه

های( دارای خطر بالاتر تخصیص منابع بیشتر به نقاط)سرفصل

گردد. در این راستا خطر قابل پذیرش حسابرسی، خطر بررسی 

خطر ذاتی اولیه، خطر کنترل اولیه، خطر  تحلیلی مقدماتی،

عدم کشف آزمون جزئیات و برآورد سطح اهمیت مورد توجه و 

استفاده قرار خواهند گرفت. لذا چارچوب فرم برآورد بودجه 

زمانی پیشنهادی در این پژوهش نیز به صورت سه بخشی 

شامل ارزیابی خطر)کلیات(، پاسخ به خطر)رسیدگی ها( و 

ندی( در نظر گرفته شد تا نتایج گردآوری گزارشدهی)جمع ب

های مندرج در فرم  شده از این پژوهش تحت هر یک از آیتم

 بندی گردند. بودجه)پیوست شش( ذیل این سه بخش طبقه

 

 عوامل موثر بر بودجه زمانی حسابرسی -1-1-2

ترین عوامل موثر بر بودجه طبق تحقیقات پیشین، عمده

صاحبکار، موسسه حسابرسی، زمانی حسابرسی عبارتند از: 

(. اندازه، 0888، 8شخص حسابرس و محیک )ویلی و دیویدسون

عملیات صاحبکار،  پیچیدگی، ماهیت فعالیت، صنعت و خطر
همکاری  بورسی یا غیر بورسی بودن، شهرت و اعتبار، میزان

های داخلی، عملکرد و وضعیت کنترل صاحبکار با حسابرسان،

های صاحبکارند ترین ویژگیمهم استقتل کمیته حسابرسی از

و  7که بر بودجه زمانی برآوردی حسابرسی موثرند)استین

و  5،0891، پالمروس1،0887، تارپن0881همکاران، 

 (.1،0891والاس

میزان بکارگیری  اندازه، شهرت و اعتبار موسسه حسابرسی،

 ترکیب ی حسابرسی،های مکانیزههای جدید و روشتکنولوژی

اهمیت و زمان  محاسبه سطح موسسه، ائهمورد ار خدمات

ریزی حسابرسی، برنامه یبرای مرحله صرف معمول قابل

توجه  ای،معیارهای ارزیابی، ارتقا و انگیزش کارکنان حرفه

ای مناسب برای هر کار های حرفهموسسه به بکارگیری رده

حسابرسی، تاکید بر کیفیت حسابرسی، میزان رعایت سلسله 

نظارت مستمر حین اجرای کار، عوامل مرتبک با مراتب و انجام 

موسسه حسابرسی هستند که بر تعیین بودجه زمانی 

، 9،0887، کلی و مارقیم0،0887حسابرسی موثرند)مارکسن

(. تهیه و تنظیم بودجه 0888، 07و هاستون 0891، 8فرانسیس

زمانی حسابرسی امری رایج در موسسات حسابرسی است، لکن 

بودجه زمانی نامتعارف که حصول آن میسر  چنانچه دستیابی به

نیست مورد تاکید قرا گیرد، مشکتتی ایجاد خواهد شد. 

تواند بیشتر بودن ساعات برآوردی به صورت غیر عادی می/کمتر

ای حرفهسبب کاهش انگیزه کارکنان و توسل به انجام امور غیر

کار گردد. این رفتارها بطور مستقیم یا غیر مستقیم بر کیفیت 
 (.0798گذارد)مهرانی و نعیمی،  موسسه حسابرسی تاثیر می

حسابرس، صتحیت و شایستگی و میزان  تخصص و تجربه

ای، توانایی حسابرس در مدیریت زمان و رعایت رفتار حرفه

 حسابرس هستند که به مربوط توانایی انجام کار گروهی عوامل

و  0887گذارد)کلی و مارقیم، تاثیر می حسابرسی زمان روی

(. پروژه حسابرسی معمولاً با تقسیم کار بین 00،0888پونمن

یک گروه کاری)تیم حسابرسی( که ساختار سلسله مراتبی 

(. تعداد اعضای تیم 781، ص.08،0897شود)بمبردارند، اجرا می

در هر یک از سطوح سازمانی به اندازه و پیچیدگی کار 

(. 0891و همکاران،  07حسابرسی بستگی دارد)موچیک

های حسابرسی موسسات حسابرسی به صورت گسترده از تیم

به عنوان ابزاری برای هماهنگی افراد با استعدادهای متنوع لازم 

و هکاران، 01کنند)دیرلیبرای اجرای یک پروژه استفاده می
(. در انتخاب اعضای تیم حسابرسی برای 700، ص.8770

ت استفاده از تر ممکن اسصاحبکاران با محیک پویاتر و پیچیده

ها با ساختارمندی کمتر مفیدتر پذیرتر و روشافراد انعطاف

-های حسابرسی کامتً ساختار یافته می باشد، در حالی که تیم

های کمتر پیچیده توانند برای حسابرسی صاحبکاران با فعالیت

(. 0889، 05تر باشد)رودولف و والکرهای با ثبات مناسبو محیک

پیچیدگی فعالیت صاحبکار و پویایی محیک رود لذا انتظار می

آن در انتخاب اعضای تیم حسابرسی موثر باشد لکن، جامعه 

آیین نامه سقف  07و  8حسابداران رسمی ایران بر اساس مواد 

ای، ترکیب تقریبی تیم مجاز ارائه خدمات تخصصی و حرفه

ها با حسابرسی از لحاظ درصد مشارکت اعضای تیم در پروژه

را تعیین نموده است. تعیین نرخ دستمزد  ای متفاوتهاندازه
ای موسسات نیز امری مدیریتی بوده و بر اساس پرسنل حرفه

ها در موسسات مختلف متفاوت است. ای آنهای حرفهرتبه

رعایت درصدهای مشارکت تعیین شده توسک جامعه یکی از 

موضوعات مورد بررسی توسک واحد کنترل کیفیت جامعه 
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از آنجا که مبانی نظری مرتبک با ترکیب تیم است. لکن 

ها بسیار گسترده بوده و با حسابرسی)انتخاب( و ارزیابی آن

عوامل مدیریتی و روانشناختی بسیاری در ارتباط است، پژوهش 

 حاضر قصد پرداختن به آن را ندارد.

 قوانین و مقررات حاکم و ناظر بر فعالیت، متغیرهای

و اجتماعی  سیاسی متحظات و روابک رقابت، اقتصادی، میزان

محیک فعالیت صاحبکار و موسسه حسابرسی نیز از جمله 

 در و گذاشته تاثیر حسابرسی خطر محیطی هستند که بر عوامل

حسابرسی موثرند)واتز و  زمان انجام بر نتیجه

 محیک (. در0887و مارکسن،00،0895،کاپلن01،0809زیمرمن

 مواجه مشخصی زمانی ودیتمحد با حسابرسان ایران، اقتصادی

 تر است روندبزرگ حسابرسی پروژه کهمعمولاً هنگامی هستند؛

 بیشتری کار حجم حسابرسان و شود می ترپیچیده حسابرسی

 حسابرسی نتایج تا کشدطول می مدیدی زمان و کنندمی تحمل

 به مواقع این در زمانی فشار بنابراین و گردد ارائه گزارش قالب در

 (. لذا با0789، بزاززاده تربتیو  فروغی رادشود)می وضوح دیده

 رسیدگی، مورد واحد کار پیچیدگی فشار زمانی، وجود به توجه

 مورد واحد از حسابرسی ارشد تیم اعضای شناخت میزان

 ریزیبرنامه در موثر عوامل سایر گرفتن نظر در رسیدگی،

 سایر واحدهای و حسابرسی موسسات عملیات حسابرسی،

رفتاری ناشی از فشار بودجه  هایگرایش انگیزه از باید نظارتی

 و از اینگونه اطتعات آگاهی یافته مذکور عوامل اثرات و زمانی

-سیستم تقویت و موجود هایسیاست نظر در تجدید جهت در

 حسابرسی کار اثربخشی راستای در خود کنترلی های

فوق در  ای از عوامل(.ختصه0785بکوشند)کرمی و همکاران

 .نمودار شماره یک به صورت مصور گردآوری شده است
 

 
 چارچوب مفهومی عوامل موثر بر بودجه زمانی حسابرسی مستقل -(1نمودار شماره)

 

 

به عنوان یکی از عوامل محیطی موثر بر برآورد بودجه 

های ناظر بر تدوین بودجه زمانی، اهم استانداردها و آیین نامه

خدمات حسابرسی در ایران عبارتند از استاندارد حسابرسی 

های مالی،  ریزی حسابرسی صورتبا عنوان برنامه 777بخش 

ای، آیین نامه سقف مجاز ارائه خدمات  ار حرفهآیین رفت

ای توسک اعضای جامعه حسابدارن رسمی تخصصی و حرفه

الزحمه پایه خدمات حسابرسی  تعیین حقنامه  ایران و آیین

استاندارد  8ان. بر اساس بند جامعه حسابداران رسمی ایر

، تعیین زمانبندی اجرای حسابرسی بر 777حسابرسی بخش 

 بودجه زمانی حسابرسی مستقل

 عوامل محیطی

قوانین و مقررات، استانداردها و 
 آییننامههای نظارتی، متغیرهای

 میزان رقابت و روابک اقتصادی،

و اجتماعی حاکم و ناظر   سیاسی
بر فعالیت صاحبکار و موسسه 

 حسابرسی

 مشخصات حسابرس

حسابرس،  تخصص و تجربه
صتحیت و شایستگی، میزان  

ای، توانایی   رعایت رفتار حرفه
حسابرس در مدیریت زمان و 

 توانایی انجام کار گروهی

 مشخصات موسسه حسابرسی

میزان   اندازه، شهرت و اعتبار ،
بکارگیری تکنولوژیهای جدید و 

 ترکیب ،روشهای مکانیزه حسابرسی

 مورد ارائه، روش برآورد خدمات

 برای شده صرف اهمیت، زمان سطح

برنامهریزی کار، معیارهای ارزیابی،  
توجه به  ارتقا و انگیزش کارکنان،

بکارگیری رده حرفهای مناسب هر  
کار ، میزان رعایت سلسله مراتب و 
 انجام نظارت مستمر حین اجرای کار

 مشخصات صاحبکار

اندازه، پیچیدگی، ماهیت فعالیت،  
،  عملیات صاحبکار صنعت، خطر

بورسی یا غیر بورسی بودن،  
همکاری    شهرت و اعتبار، میزان

وضعیت کنترلهای   با حسابرسان،
داخلی، استقتل و عملکرد کمیته  

 حسابرسی



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 0011بهار / موهفت سي/ شماره  دهمسال  371

ورد شده از الزامات استانداردهای حسابرسی اساس خطر برآ

 است.

، 0798ای، مصوبحرفهآیین رفتار 09بر اساس بند 

پـذیرد ای را میحسابدار رسمی شاغل که انجام خدمات حرفه

ای باید با حرفه الزحمهحق. الزحمه است محـق به دریافت حق

سطح لازم، مهارت و دانشی  ی چوندر نظر گرفتن موارد

زمانی که برای انجام آن ، تجربه مورد نیاز افراد آموزش و

میزان مسئولیتی که انجام خدمات و  خدمات مورد نیاز است

-متناسب بـا ارزش خدمات حرفهو نیز  کندمورد نظر ایجاد می

الزحمه حقگردد. لذا تعیین میای انجام شده برای صاحبکار 

ای هر یک بر اساس هرساعت یا هر روز کار بر ای معمولاًحرفه

شـود. ای محاسبه می از کارکنان مسئول ارائه خدمات حرفه
شود که سازماندهی و الزحمه با این فرض تعیین میحق ایـن

هدایت ارائـه خدمات به صـاحبکاران توسـک حسـابدار رسـمی 

در  ؛ لذاگردد ریزی، کنترل و اداره میشـاغل، بـه خـوبی برنامه

ای در ارتباط با استفاده از خدمات رعایت مفاد آیین رفتار حرفه

ریزی و کنترل مناسب کارکنان دارای مهارت کافی و نیز برنامه

هر کار، برآورد ساعات کار لازم برای انجام کار در قالب تدوین 

 00بودجه حسابرسی ضروری به نظر می رسد. بر اساس ماده 

ای توسک نامه سقف مجاز ارائه خدمات تخصصی و حرفه آیین

، برای هر 0781ای جامعه حسابداران رسمی ایران، مصوباعض

ای مجاز باید کار حسابرسی و سایر خدمات تخصصی و حرفه

برگ کارکرد و تخصیص کار ماهیانه شرکای موسسات 

حسابرسی، مدیران حسابدار رسمی شاغل و سایر کارکنان 

ای تحت استخدام آنان تهیه و تنظیم گردد. سقف مجاز  حرفه
اهیانه شرکا و کارکنان، تعریف اندازه کارهای ساعت کار م

حسابرسی، ساختار ساعات کارکنان شاغل در هر کار حسابرسی 

ترین ای شاغل از مهم بندی مشاغل کارکنان حرفهو طبقه

نامه است که حسب مورد در این پژوهش موضوعات این آیین

 تعیین حقنامه  آیین 8مورد ارجاع قرار خواهد گرفت. وفق ماده

 لزحمه پایه خدمات حسابرسی جامعه حسابداران رسمی ایرانا

شامل فرم برآورد بودجه باید ی آن، و تبصره0781مصوب

ها و موضوعات )به تفکیک سرفصل حسـابکارساعت انجام 

مسئول رسیدگی(  (شغلیای ) حرفههای مورد رسیدگی و رتبه

. مسـتندات بـرآورد بودجه تهیه و تنظیم شودبوده و بر اساس 

فرم مزبور باید توسک مدیر مسئول کار و مدیر دوم کار، 

همچنین مدیرعامل موسسه)حسب تفویض اختیار هیات مدیره 
به ایشان( امضا شود. بودجه ساعتی هر کار باید مستند و متکی 

رسیدگی بوده و به بررسی سوابق مالی و عملیاتی واحد مورد

ت به کاهش آن نسب/حسابرس جایگزین در صورت افزایش 

سال قبل باید مدارک، شواهد و دلایل کافی و لازم را جمع 

آوری و در سوابق نگهداری نماید. علیرغم تصویب این آیین 

نامه، تاکنون فرم مدونی به منظور اجرای آن طراحی یا 

های شغلی رکیب رتبهپیشنهاد نشده است. لزوم مطابقت ت

ـوابک و ای مأمور در هر کار حسابرسی، با ضکارکنان حرفه

نامه سقف مجاز ارائه خدمات مقررات تعیین شده در آئین

حداقل نرخ مبنای ( و تعیین 7)تبصره ماده ایتخصصی و حرفه

الزحمه ارائه خدمات حسابرسـی بـر اسـاس محاسبه حق

در ابتدای های شغلی حسابرسان برای هر کار حسابرسی،  رتبه

وعات قابل ( از دیگر موض5و  1هر سال توسک جامعه)مواد 

 نامه در پژوهش حاضر است. توجه این آیین

 زمانی بودجهچنانچه متحظه شد، مقالات مرتبک با موضوع 

 تاثیر و اختقی دابعهای مختلفی نظیر ااز جنبه حسابرسی

، تاثیر بودجه حسابرسان ایحرفه اختق در زمانی و فشار بودجه

مالی صاحبکار های بر کیفیت کار حسابرسی، رابطه اقتم صورت

 انحرافات بررسی به نیز مواردی در با بودجه زمانی و غیره و

اند. لیکن مراجعه و بررسی ادبیات تحقیق پرداخته زمانی بودجه

ای برای ارائه مدل برآورد تاکنون مطالعه دهد کهنشان می

 مبهم نقاط و است نشده بودجه زمانی حسابرسی مستقل، انجام

دارد، لذا انتظار  زمانی حسابرسی وجود در برآورد بودجه زیادی

مشخص  مسأله این از زوایای جدیدی تحقیق، رود با این می

  گردد. برطرف مبهم نقاط و گردد

 

 سوالات تحقیق -1-1-3

سوال اول پژوهش به دنبال بروزآوری نتایج حاصل از 

مطالعات پیشین در خصوص بازار حسابرسی ایران و تعیین 

توانند به چهارچوب مفهومی مندرج در عواملی است که می

نمودار شماره یک اضافه گردند. سوال اول تحقیق به این 

عوامل موثر بر برآورد بودجه زمانی از "پردازد که  موضوع می

 "ای چیست؟دیدگاه افراد حرفه

سوال دوم بر اساس این فرض شکل گرفته که انتظار 
بل صرف در هر رود اندازه کار حسابرسی بر میزان زمان قامی

یک از سه مرحله اصلی حسابرسی یعنی مراحل ارزیابی خطر، 

موثر باشد. به عبارت دیگر،  پاسخ به خطر و گزارشدهی

حسابرسان باید همواره نوعی موازنه بین مراحل اصلی 

حسابرسی)ارزیابی ریسک، پاسخ به ریسک و گزارشدهی( برقرار 

ذیرش، کاهش نمایند، تا خطر حسابرسی را به سطح قابل پ

شود که اگرچه حسابرسی  دهند. این گزاره از آنجا ناشی می

فرآیندی استاندارد دارد لکن، طبق منطق حاکم بر حسابرسی 

مبتنی بر خطر حسابرس تنها در صورتی قادر است با هدف 

حفظ کارایی حسابرسی، بودجه زمانی کار را کاهش دهد که با 

د ساعات لازم برای های داخلی موجو اتکای بیشتر بر کنترل
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رسد اولاً  محتوا را کاهش دهد. لذا به نظر می  اجرای آزمون

اندازه کار بر درصد زمان قابل تخصیص به هر یک از سه مرحله 

فوق موثر باشد و دوماً با افزایش اندازه کار، زمان قابل اختصاص 

به مرحله دوم از بین سه مرحله فوق، قابل کاهش و مراحل اول 

ل افزایش باشد. برای بررسی این موضوع سوال دوم و سوم قاب

 در کارهای با اندازه"تحقیق به صورت زیر طراحی شده است: 

متفاوت بودجه زمانی قابل تخصیص به هر یک از سه بخش 

اصلی کار حسابرسی چند درصد از کل بودجه زمانی کار باید 

 "باشد؟

سوال سوم تحقیق، از آنجا ناشی شده که در اجرای 

لیات حسابرسی به طور معمول هر یک از اعضای تیم عم

حسابرسی مسئولیت رسیدگی به یک یا چند سرفصل از 

های مالی را برعهده دارند. به منظور رعایت کیفیت کار و صورت

نامه سقف مجاز، رسیدگی به هر سرفصل مشخص با مفاد آیین
های فردی همکارانش بین نظر مدیر کار و تجارب و صتحیت

ای مختلف تقسیم خواهد شد. لذا تفکیک ساعات های حرفهرده

های مالی از قابل اختصاص از بوجه زمانی به هر سرفصل صورت

ای یابد که در واقع تعداد و رده حرفه این نظر نیز اهمیت می

اعضای تیم حسابرسی بر اساس حجم، پیچیدگی و ترکیب 

: شوندهای موجود در هر کار حسابرسی تعیین می سرفصل

ای همکاران هر پروژه، محرک هزینه های حرفهتعداد و رده

الزحمه برای بهای تمام شده مستقیم پروژه و نیز برآورد حق

کند لذا سوال سوم، این موضوع را بررسی می حسابرسی است.

عوامل موثر بر بودجه زمانی مربوط به رسیدگی به هر یک "که 

 "های مالی کدامند؟ های صورتاز سرفصل

ال چهارم تحقیق با هدف نظرسنجی در خصوص شکل سو

رود بر اساس و محتوای فرم بودجه مطرح شده و انتظار می
نقاط "تجارب اهالی حرفه، محتوای فرم فعلی بهبود یابد، اینکه 

 "مستعد بهبود در فرم فعلی برآورد بودجه چیست؟

در ادامه روش تحقیق اتخاذ شده به منظور پاسخگویی به 

سوالات  گردد. پس از یافتن پاسخیق، ارائه میسوالات تحق

فوق، مدل کاربردی برآورد بودجه زمانی حسابرسی در بخش 

گیری و ارائه پیشنهادات  ها ارائه شده و سپس به نتیجهیافته

 شود.پرداخته می

 

 روش تحقیق -2

 روش پژوهش -2-1
 عوامل تاثیر میزان و چگونگی چرایی، به تحقیق سوالات

 رفتاری پارامترهای پردازند،می زمانی بودجه برآورد در مختلف

 نه است جاری وقایع بر تمرکز و نیستند محقق کنترل تحت

مطالعه  در .است پیمایشی حاضر مطالعه لذا استراتژی تاریخی،

بنیان)برای  زمینه پردازیکیفی نظریه رویکرد از پیمایشی حاضر،

پرسشنامه)برای پاسخ و نیز توزیع  پاسخ به سوالات اول و سوم(

 شود. می استفاده به سوالات دوم و چهارم(

هایی که کمتر  برداشتن از پدیده های کیفی برای پرده روش

فقک که  هچدربارۀ آن شناخته شده و یا برای کسب نگاهی نو

 شوند. وجود دارد، به کار گرفته می در موردشمیزانی از آگاهی 

به ذهن ساختارپذیر پذیر تحقیقات کیفی  چارچوب انعطاف

محقق برای خلق نظریه کمک نموده و بررسی مفاهیم و 

سازد.  ها را میسر می های ذهنی و معنا و مفهوم پدیده پدیده

-کنندگان آگاه و همکار، در نظریههمچنین وجود مشارکت

دهد تا به درک وسیع و بنیان به محقق اجازه میپردازی زمینه

کنند د بطور روزمره تجربه میجامعی از مجموع معانی که افرا

برسد همچنین، امکان تمرکز بر مفاهیم عمیق و خلق مفاهیم و 

آوری و تفسیر  ی جدید را با محوریت محقق در جمع نظریه
ها شامل واژگان و جمتت بوده و آورد. دادهها فراهم می داده

باشند. در برختف تحقیقات کمی به صورت عدد و رقم نمی

یک رویکرد کیفی پژوهش،  عنوان به بنیان زمینهپردازی نظریه

 هاینظریه علمی روشی از طریق و واقعی هایداده اساس بر

(. از آنجا که 0788شوند)مشایخی و همکاران،  می تدوین جدید

باشد، هدف این روش شناخت و ها مینظریه برخاسته از داده

هاست؛  آندرک تجارب افراد از رویدادها و وقایع در بستر خاص 

بوده و با استفاده از یک  پردازینظریه این اصلی محور لذا استقرا

ای مبتنی بر استقرا درباره  های سیستماتیک، نظریهسلسله رویه

(. 09،0889کوربین گردد)استراوس وپدیده مورد نظر ایجاد می

پردازی تبیین یک پدیده  بطور کلی هدف عمده این نوع نظریه

ها و  عناصر کلیدی )مفاهیم، مقولهکردن از طریق مشخص

بستر و  دربندی روابک این عناصر  سپس طبقه ها( آن وگزاره
رویکرد  (. سه0887)کوربین و استراوس، فرایند پدیده است

عبارتند از: رویکرد کتسیک یا  بنیانزمینه پردازی نظریه

 )استراوس و80مند(، رویکرد نظام87،0888)گلیزر08ظاهرشونده

(. 87،8771)چارمز 88گرایانه ساخت رویکرد و (0889کوربین،

ی رویکردهای فوق در نظریه موضوعات اصلی شکل دهنده

بنیان عبارتند از نقش قیاس در این تئوری، کشف در زمینه

مقابل ساخت و تمرکز بر فرآیندهای اجتماعی در مقابل تجارب 

 شخصی.

رد های عمل فعلی برآو در حال حاضر بودجه زمانی با رویه

ها نیاز به چارچوبی تئوریک گردد لکن، برای آزمون این رویهمی

هایی  ی عمل باشد. تئوریی بهترین نحوهدهنده است که نشان

های دستوری)تجویزی یا  که در این حوزه کاربرد دارند، تئوری

باشند که در تتشند تا نشان دهند مسائل مختلف هنجاری( می
گیری از قیاس دستوری با بهره باشند. در رویکرد "باید"چگونه
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شوند. در روابک ریزی میهای تئوریک پایهمنطقی بنیان

ساختاری تمرکز اصلی در فراهم آوردن مقدمات استدلال است، 

 با مطالعه، این آید. درکه نتیجه ناگزیر حاصل میبه طوری

 شرح بر عتوه دستوری و توصیفی رویکرد دو هر از استفاده

 رفع برای تتش و زمانی بودجه برآورد در فعلی عمل رویه

 باید که آنچه به منطقی استدلال از استفاده با آن، های کاستی

شود. به عنوان مثال، استدلال منطقی برای می پرداخته باشد

های رایج حسابرسی در هر تعیین اولیه آن دسته از کنترل

های مالی که در بودجه زمانی رسیدگی به آن سرفصل صورت

سرفصل موثر است. لذا محققان به دنبال گردآوری تجارب 

اهالی حرفه در برآورد بودجه زمانی حسابرسی مستقل، 

ها در قالب عناصر کلیدی موثر و ارائه مدلی بندی آن دسته
 هدف توجه به جامع برای برآورد بودجه زمانی هستند. با

تحقیق، به منظور پاسخ به سوالات اول و سوم تحقیق، به 

-پردازی زمینهگرایانه نظریهمند و ساختتیب رویکرد نظامتر

 ها صورتو گردآوری داده خبرگان با مصاحبه بنیان با انجام

-نظریه در هاداده گردآوری برای روش مناسبی مصاحبه .گرفت

 و پذیریانعطاف از که بوده و سئوالاتی بنیانزمینه پردازی

برخوردارند برای این نظر  مورد پدیده بررسی برای لازم آزادی

(. برای پاسخ 0788رویکرد مناسب ترند)مشایخی و همکاران، 

هایی برای توزیع به سوالات دوم و چهارم تحقیق، پرسشنامه

بین جامعه آماری طراحی گردید، تا ضمن نظرسنجی در 

خصوص درصد بودجه قابل تخصیص به هر بخش اصلی کار 

دهی( ر و گزارشحسابرسی)شامل ارزیابی خطر، پاسخ به خط

های مختلف)سوال دوم(، لزوم اختصاص در کارها با اندازه
ساعات کار جداگانه به هر قسمت از فرم بودجه فعلی و 

پیشنهادات احتمالی جهت بهبود هر قسمت فرم)سوال چهارم( 

 مورد سوال قرار گیرد

 

 آماری نمونه و جامعه تحقیق، قلمرو -2-2
سوم، افراد مورد مصاحبه برای پاسخ به سوالات اول و 

شامل دبیر کل و برخی از اعضای هیات مدیره جامعه 

حسابداران رسمی و همچنین روسای هیات مدیره و شرکای 

 7نفر شامل  05سه موسسه حسابرسی بزرگ کشور)مجموعاً 

مدیر حسابرسی( بودند،  5شریک و  0عضو هیات مدیره جامعه، 

ین حسابداران رسمی در ای متعدد ازیرا عتوه بر تجارب حرفه

برآورد بودجه زمانی، شناخت نسبت به متغیرهای کتن 

اقتصادی و اجتماعی موثر بر حرفه حسابرسی و دیدگاه 

مدیریتی نسبت به نقش و پیامدهای برآورد بودجه زمانی از 

دیدگاه نظارتی جامعه حسابداران رسمی و از دیدگاه موسسات 

انجام شده  گیریونهحسابرسی ارزشمند برآورد گردید. نم

ها به آوری دادهگیری نظری بوده و با اشباع نظری جمع نمونه

گردد که با ادامه رسد. اشباع نظری زمانی حاصل میپایان می

 به مقوله یک به مرتبک یا جدید ها، هیچ دادهگردآوری داده

 خوبی به ابعاد و مشخصات از لحاظ هانیامده، مقوله دست

 شکل مناسبی به هامیان آن و مناسبات باشند یافته پرورش

(. برای 0781باشد)افشار، شده اثبات اعتبارشان شده و مشخص

ها و پاسخ به سوالات دوم و چهارم، جامعه توزیع پرسشنامه

آماری هدف شامل شرکا، مدیران و سرپرستان ارشد سه 

موسسه حسابرسی بزرگ عضو جامعه و معتمد سازمان بورس و 

نفر بودند که مشخصات  17اقع در تهران و مشهد اوراق بهادار و

های تکمیل شده و قابل استناد)به افراد بر اساس پرسشنامه

 زمانی باشند. قلمروی عدد( به شرح جدول یک می 10تعداد 

است. علت انتخاب موسسات  0780و  0781 هایسال تحقیق

های حسابرسی مستقل در  بزرگ به عنوان نمونه، تعدد پروژه

جرای این موسسات است که اهمیت و ارزشمندی دست ا

برآورد بودجه زمانی در این موسسات را افزایش داده و همکاری 

ساخت. سطوح ارشد این موسسات را در این مطالعه میسر می

همپنین شهرهای تهران و مشهد به عنوان دو شهر دارای 

بیشترین تعداد حسابداران رسمی به عنوان قلمروی مکانی 

 ورد بررسی قرار گرفتند.پژوهش م

 

 هاروش تجزیه و تحلیل داده -2-3

ها را ( ختصه تحقیق شامل مراحل و روش0نمودار شماره)

 از هاداده گردآوری دهد. به منظور پاسخ به سوال اول،نشان می

ها در این  گرفت، مصاحبه صورت خبرگان با مصاحبه طریق

اکتشافی به روش نظام با رویکردی و بوده نیافته ساختار مرحله

فهرست عوامل موثر بر برآورد بودجه  مند و به منظور تکمیل

های برای تجزیه و تحلیل داده .زمانی)سوال اول( صورت گرفت

ها، به تبعیت از پژوهش گردآوری شده از طریق مصاحبه

 استفاده کدگذاری مرحله ( از سه0788مشایخی و همکاران)

 از نظریه پرداخت و ساخت اصلی روند کدگذاری .است شده

 و شوندمی پردازیمفهوم و خرد هاداده آن هاست که طیداده

شوند می متصل یکدیگر به مجدداً جدید هایبه روش سپس

(. با تحلیل موضوعات مطرح شده توسک 0787)محمدی،

های بر روی داده 81خبرگان در هر مصاحبه، کدگذاری باز

 هایبخش به هاباز، داده کدگذاری گردآوری شده، انجام شد. در

 قرار مورد بررسی هایشانتفاوت و هامشابهت و خرد شده مجزا

طی فرآیند  هایشان مشابهت اساس بر سپس مفاهیم گیرد. می

 از که است مفهومی شوند. مقوله،می بندیطبقه پردازیمقوله

 (.0789است)محمودیان و همکاران،  ترانتزاعی مفاهیم سایر
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 *مشخصات نمونه مورد بررسی -(1جدول شماره )

سابقه كاری 

 ای)سال( حرفه
 تعداد

 محل كار تحصیلات سمت

 شریک
مدیر 

 فنی

سرپرست 

 ارشد
 كارشناسی

 دانشجو

 ارشد

كارشناسی 

 ارشد

 دانشجو

 دكتری
 مشهد تهران

5-07 8 
 

5 1 
  

9 0 1 5 

00-05 07 1 1 8 0 7 1 8 0 7 

01-87 8 1 7 8 7 8 7 0 9 0 

80-85 0 0 
    

0 
 

0 
 

81-77 1 8 8 
 

8 
 

8 
 

7 0 

 9 9 77بیش از 
  

1 8 8 
 

1 8 

 08 88 1 87 0 07 9 01 08 10 جمع

 نفر خانم بودند. 1نفر آقا و  70نفر فوق،  10*از 

 

ها به صورت یک مقوله85محوری در مرحله بعد با کدگذاری

گیرند تا شرایک علی)یعنی عوامل شبکه باهم در ارتباط قرار می

 وقایع و محل حوادث بر مقوله محوری(، شرایک بستر)یعنیموثر 

 ساختاری گر)یعنی شرایک پدیده(، شرایک مداخله به متعلق

 هاراهبردها موثرند(، راهبردها)یعنی کنش بر پدیده که به متعلق

پدیده( و  با برخورد و اداره برای کنترل، هاییواکنش و

وری)یا پدیده( پیامدها)یعنی نتایج راهبردها( حول مقوله مح

مورد مطالعه، در این تحقیق برآورد بودجه زمانی حسابرسی 

 هایمقوله بین محوری مستقل، مشخص گردند. در کدگذاری

 درونی ارتباطات اند، یافته باز گسترش کدگذاری در که اساسی

-انجام می 89انتخابی شود. در آخرین مرحله کدگذاری می برقرار

ها بوده و با پردازی برخاسته از دادهشود که مرحله اصلی نظریه
 شود.استفاده از نتایج کدگذاری باز و کدگذاری محور انجام می

فرضیه دادن قرار هم کنار در و سازی هدف این مرحله یکپارچه

 ساختن نظریۀ ها برایآن تحلیل و آمده دست های بهگزاره و ها

(. نتیجه 0788است)مشایخی و همکاران، هاداده درباره انتزاعی

مند، تعیین شرایک علی، شرایک بستر، استفاده از رویکرد نظام

شرایک مداخله گر، چهار راهبرد کلی و پیامدها بود، که تعیین 

شرایک علی سبب شناسایی عوامل موثر بر برآورد بودجه 

زمانی)سوال اول( گردید. همچنین گام های اصلی مدل بودجه 

شوند. به ده طراحی میزمانی بر اساس راهبردهای بدست آم

اینصورت که بر اساس راهبردهای به دست آمده و گروه حسابها 

های مالی نمونه، محققان سوالات موثر بر  در فرمت صورت

های مالی بودجه زمانی را برای رسیدگی به هر سرفصل صورت

های حسابرسی  طراحی نمودند. این سوالات بر اساس کنترل

دیریت در هر سرفصل و خطر رایج برای اثبات ادعاهای م

سازی ذهن حسابرس  حسابرسی برآوردی و صرفاً با هدف روشن

جهت برآورد بودجه زمانی در رسیدگی به هر سرفصل، طراحی 

گرایانه برای شناسایی گردیدند. در این راستا، رویکرد ساخت

های عوامل موثر بر بودجه زمانی رسیدگی به هر سرفصل صورت

ی گرایانهر گرفته شد. دیدگاه ساختمالی)سوال سوم( بکا

بنیان، دیدگاهی متفاوت از نقش در نظریه زمینه81اجتماعی

دهد. در این رویکرد نقش  محقق در فرآیند تحقیق ارائه می

محقق بیش از یک شاهد است، او به صورت فعال، درک 

سازد. از دیدگاه مزبور، مشخصی از واقعیت مورد بررسی می

-یک واقعیت اجتماعی را ثبت و ضبک نمی بنیاننظریه زمینه

کند بلکه خود ساختاری اجتماعی از یک واقعیت 
یافتن پاسخ  از پس تحقیق این (. در80،8707است)ویلینگ

مدل برآورد بودجه زمانی مبتنی بر ریسک  سوالات تحقیق،

گردید که ارزیابی و  خواهد ایجاد های مالیحسابرسی صورت

تشریح شد. لازم به ذکر  1-7بخش  این مدل در به اعتباربخشی

های طراحی شده های پرسشنامهاست که تجزیه و تحلیل داده

)برای سوالات دوم و چهارم پژوهش( با استفاده از نرم افزار 

 اکسل انجام شده است.
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 نتایج آنشیوه یافتن پاسخ سوالات پژوهش و  -(1شماره) نمودار

 

 

 یافته های تحقیق -3

 پاسخ به سوالات تحقیق -3-1
پردازی زمینه بنیان مند نظریهبا استفاده از رویکرد نظام

برای یافتن پاسخ سوال اول تحقیق، تحلیل اصطتحات مطرح 

شده توسک خبرگان در هر مصاحبه و انجام سه مرحله 

 کل تعداد .محوری و انتخابی، استفاده شد کدگذاری باز،

 0708مفاهیم  تکرار دفعات و مفهوم 857 شده مفاهیم استخراج

 هاشباهت مقایسه و باهم آمده دست به مفاهیم باشد. سپسمی

 دهندهمقوله که نشان 87 و در نهایت شدند بررسی هاتفاوت و

ای از نمونه .اند، استخراج گردیدمفاهیم بین مشترک محورهای

های استخراج شده  مفاهیم و مقوله باز)مجموعه کدگذاری نتیجه
شود  ( است. چنانچه مشاهده می8ها( به شرح جدول)از داده

تفکر سازمانی یا فرهنگ سازمانی مدیران ارشد، موسسه 

های پذیرش و تداوم کار سازمان محور یا فرد محور، سیاست

انعقاد قرارداد، موسسه حسابرسی، سطوح مذاکره کننده برای 

ها در تصمیمات، تعداد و میزان تعداد شرکا و میزان مداخله آن

های زیر مشارکت اعضای هیات مدیره موسسه، وجود کمیته

ها، حدود فعالیت مجموعه هیات مدیره و میزان اختیارات آن

واحد کنترل کیفیت، حدود اختیارات مدیران فنی، تاکید 

ازمانی مفاهیمی هستند که موسسه بر رعایت سلسله مراتب س
در مجموع مقوله سازمان موسسه حسابرسی و یا نحوه اداره 

 دهند.موسسه حسابرسی را تشکیل می
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 ها و مفاهیمای از مقولهنمونه -(2جدول شماره )
 مفاهیم مقوله

 سازمان

 ) نحوه اداره(

 موسسه حسابرسی

  سازمانی یا فرهنگ سازمانی مدیران ارشدتفکر 
 موسسه سازمان محور یا فرد محور 

 های پذیرش و تداوم کار موسسه سیاست

 حسابرسی

 سطوح مذاکره کننده برای انعقاد قرارداد 
 ها در تصمیماتتعداد شرکا و میزان مداخله آن 

 تعداد و میزان مشارکت اعضای هیات مدیره موسسه 

 هامدیره و اختیارات آنهیاتنظر ها زیروجود کمیته 

 حدود فعالیت واحد کنترل کیفیت 

 حدود اختیارات مدیران فنی 

 تاکید موسسه بر رعایت سلسله مراتب سازمانی 

جایگاه موسسه 

 حسابرسی

 اندازه موسسه از نظر تعداد شرکا 

 میزان درآمد سالانه موسسه 

 شهرت موسسه 

 اعتبار و خوش نامی شرکا 

  جامعه حسابداران رسمیرتبه کیفی موسسه در 

 معتمد بورس بودن یا نبودن موسسه 

 

ترین عوامل موثر بر بودجه زمانی چنانچه ذکر شد عمده 

طبق تحقیقات پیشین عبارتند از: صاحبکار، موسسه 

مطابق نتایج به دست  حسابرسی، شخص حسابرس و محیک.

این مطالعه نیز حول چهار محور آمده، شرایک علی حاصل از 

ترین عامل از دیدگاه بندی شدند، لکن مهم کلی فوق دسته

اهالی حرفه حسابرسی در ایران )بر اساس تعداد دفعات تکرار و 

در پاسخ به سوال اول تحقیق(، شخص حسابرس بود و در 

درجه بعد صاحبکار، محیک و موسسه حسابرسی. در این میان 

ترین عامل  اصلی "ر حسابرسیای مدی قضاوت حرفه"

و  فعلی)پرتکرارترین مفهوم( در برآورد بودجه زمانی یاد شده

اعتم شد به دلیل شرایک رقابتی بازار حسابرسی)موثر بر روش 
پذیرش کار در موسسات(، غالباً برآورد بودجه زمانی در مرحله 

و بدون کسب شناخت  الزحمهپذیرش کار همزمان با برآورد حق

گیرد. همچنین بنا به اذعان  تری از صاحبکار صورت میتفضیلی

آنان اگرچه عوامل فوق بر برآورد بودجه زمانی موثرند لکن، در 

 گیرند. حال حاضر این عوامل به طور مدونی مدنظر قرار نمی

در پاسخ به سوال سوم، مفاهیم مطرح شده توسک 

 ها،شوندگان نظیر ضرورت توجه و تعیین گروه حساب مصاحبه

های صاحبکار، تعدیل های حسابکسب شناخت از ویژگی

حسابرسی در پاسخ به خطرهای تحریف با  مناسب برنامه

اهمیت ارزیابی شده برای هر سرفصل، رویه شرکت در خصوص 

ضرورت "اسناد حسابداری صادره در هر سرفصل و غیره مقوله 

تعیین عوامل موثر بر بودجه زمانی رسیدگی به هر سرفصل 

-نمونه ای از مفاهیمی که می را نشان داد."های مالی صورت

توانند در حین حسابرسی، برآورد اولیه بودجه زمانی مرحله 

 7پذیرش کار را برای هر حساب را تعدیل نمایند، در فرم 

گردد. این عوامل هنگام شناخت از صاحبکار مشاهده می

لیه ها نشان داد که برای کگردند. نتایج مصاحبهگردآوری می

های مهم برای ارزیابی های مالی، مقولههای صورتسرفصل

توان حول سه دسته بودجه زمانی مرحله پذیرش را می

عوامل مرتبک با حسابرسی مبتنی بر خطر  -0گردآوری نمود: 

شامل: نوع حساب)خاص یا معمول(، درصد خطر بررسی 

عوامل  -8تحلیلی، میزان اقتم کلیدی و اهمیت تعدیل شده، 

اص موثر بر بودجه زمانی سرفصل، طبق شناخت از صاحبکار. خ

برای نمونه در مورد سرفصل داراییهای درجریان، ثابت مشهود، 

ها، انواع طبقات دارایی زیرمجموعه این نامشهود و سایر دارایی

سرفصل در تراز صاحبکار، مانده پایان دوره، گردش عملیات و 

ها، حجم کل دارایی درصد هر طبقه)ترکیب طبقات(، درصد از

ها و انتقالات، تغییر نرخ و رویه محاسبه اضافات، کاهش

استهتک از سال قبل، وجود شواهد کاهش ارزش، روش 

نگهداری به بهای تمام شده یا تجدید ارزیابی و ارزیابی 
حسابرس از تاثیر امکانات و گزارشات سیستم اموال در تسهیل 

تانداردهای حسابرسی سایر عوامل وفق اس -7ها و رسیدگی

شامل: امکان اثبات کلی و متحظات مانده ابتدای دوره. در 

گرایانه نظران با استفاده از رویکرد ساختمصاحبه با صاحب

تئوری زمینه بنیان، مقوله دوم به عنوان اهم موارد قابل توجه 

در برآورد بودجه زمانی در مقوله کسب شناخت از صاحبکار 

توجه به دو دسته عوامل  مشخص گردید. سپس با

دیگر)حسابرسی مبتنی بر خطر و سایر عوامل(، فرمی مجزا 

برای برآورد تغییرات در بودجه برآوردی مرحله پذیرش هر 

سرفصل طبق شناخت کسب شده از صاحبکار، طراحی گردید. 

نتایج بررسی سوال دوم در خصوص درصد بودجه زمانی قابل 

متفاوت،  کارها با اندازه تخصیص به سه بخش کار حسابرسی در

نشان داد که اولاً از دیدگاه مصاحبه شوندگان، اندازه کار بر 
روی تخصیص بودجه به سه بخش کار حسابرسی موثر است، 

دوماً درصد قابل تخصیص بودجه در هر اندازه کار به شرح 

 ذیل است. 7جدول 
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 های مختلفدرصد بودجه قابل تخصیص به هر بخش كار در اندازه -(3جدول شماره )

 عنوان بخش
 از كل ساعات پروژه در اندازه صیدرصد قابل تخص

 بزرگ یلیخ بزرگ متوسط كوچک

 05تا  08 08تا  07 07تا  9 9تا  1 ارزیابی خطر)کلیات( -بخش الف

 17تا  19 19تا  05 05تا  98 98تا  91 ها(پاسخ به خطر)رسیدگی -بخش ب

 85تا  87 87تا  05 05تا  07 07تا  9 گزارشدهی)جمع بندی( -بخش ج

 

اگرچه در مراحل انجام حسابرسی مستقل، حسابرسان با  

های ذهنی زیادی روبرو هستند که انجام برآورد را قضاوت

قصد دارد  سازد، لکن اساساً پژوهش حاضر اجتناب ناپذیر می

ها را در برآورد بودجه زمانی به حداقل برساند و این قضاوت

ای استانداردسازی نماید تا قابلیت فرآیند این برآورد را به گونه

تکرار و بازخورد داشته باشد. لذا با این هدف و برای ارائه مدل، 

یافتن پاسخ سوال دوم ضروری بود تا ابتدا مشخص شود آیا از 
ن تفاوتی بین درصد هر بخش بودجه در کارها با دیدگاه خبرگا

های مختلف وجود دارد یا خیر و سپس طبق تجارب آنها اندازه

باید چه درصدی از بودجه اولیه برآوردی مرحله پذیرش کار به 

هر بخش تخصیص یابد تا قسمت نهم فرم شماره یک پیوست 

به عنوان گامی اولیه تکمیل و سپس این درصد بر اساس 

ت کسب شده در گام بعدی تعدیل گردد. در نتیجه صرفاً شناخ

با هدف ایجاد نوعی وحدت رویه، قسمتی در پرسشنامه طراحی 

شد و ابتدا حداکثر درصد قابل تخصیص به هر اندازه کار از 

طریق توزیع پرسشنامه مورد سوال قرار گرفت و درخواست شد 

صد  درصدهای پیشنهادی برای هر اندازه کار مجموعاً عدد

دهندگان برای ارزیابی  شوند. حداقل ساعات پیشنهادی پاسخ

خطر در اندازه کار کوچک، حد پایین ستون آن اندازه را تعیین 

ها برابر با حد بالای اندازه کار قبل نمود. حد پایین سایر اندازه
از آن پیشنهاد گردید. درصد بودجه پیشنهادی برای اختصاص 

دهی با افزایش اندازه کار، به بخش ارزیابی خطر و گزارش

افزایش یافته و بر عکس درصد بودجه بخش پاسخ به 

درصد  91ها( با بزرگترشدن اندازه کار)از حداکثر خطر)رسیدگی

درصد برای کارهای خیلی  19برای کارهای کوچک به حداکثر 

 یابد. بزرگ(، کاهش می

سوال چهارم تحقیق با هدف نظرسنجی در خصوص شکل 

رفت رم بودجه مطرح شد و چنانچه انتظار میو محتوای ف

محتوای این فرم بهبود یافت. فرم برآورد بودجه زمانی مطابق 

بندی ( چارچوب8709سه مرحله حسابرسی از دیدگاه ایفک)

است. توضیح آنکه پرسشنامه در دو مرحله مختلف توزیع شده

گردید. ابتدا پیشنهادات در مورد فرمت فعلی فرم بودجه مورد 

سوال قرار گرفت. سپس فرم بازنگری شده برای گردآوری 

درصد قابل تخصیص از کل بودجه برآوردی اولیه به هر بخش 

 کار با پرسشنامه دوم توزیع گردید.

 

 مدل برآورد بودجه زمانینحوه تدوین  -3-2

با توجه به پاسخ سوالات تحقیق، مراحل مدل کاربردی 

برآورد بودجه مبتنی بر خطر همراه بر اساس راهبردهای به 

های (، در قالب مراحل و فرم8دست آمده در نگاره شماره )

های هر گردد. تکمیل فرمارائه می 7-7پیشنهادی در قسمت 

یزه میسر است، لکن استفاده از مرحله به صورت دستی یا مکان

این مدل مانند هر مدل دیگری نیازمند وجود بسترهای مناسب 

بوده و متناسب با میزان شناخت و رابطه حسابرس با صاحبکار، 

تواند صورت گیرد، لذا مانند بکارگیری آن با اهداف متفاوتی می
هایی  نیازها، دامنه کاربرد و محدودیت هر مدل دیگری پیش

ترین زیربنای تواند اصلیمدل برآورد بودجه زمانی می دارد.

استقرار حسابداری مدیریت و کنترل پروژه در موسسات 

نماید و عتوه بر ایجاد مقدمات کنترل بهای حسابرسی ایجاد 

الزحمه حسابرسی تمام شده، مبنای معقولی برای برآورد حق

 فراهم کند. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 يجمال نظر و يباقرپور ولاشان محمدعلي ، زاده محمدرضا عباس ،طلب يقیبهاره حق... /  يبر خطر در حسابرس يمبتن يارائه مدل برآورد بودجه زمان

 

 0011بهار م/ وهفت ال نهم / شماره سيس  311

 راهبردهای برآورد بودجه زمانی مبتنی برریسک حسابرسی مستقل صورتهای مالی  -(2نگاره شماره )
 

 

 

   راهبردها  بسترها 

 صاحبكار 

 نوع صنعت/ بازار فعالیت

 فرهنگ سازمانی

 چارت سازمانی

 حاکمیت شرکتی

 کنترل های داخلی

 موسسه حسابرسی

 فرهنگ موسسه

 رقابت بازار حسابرسی

 ریسک پذیری موسسه

 محیط

تغییرات در قـوانین و مقـررات حـاکم بـر:     

 صنعت فعالیت یا بر

 گزارشگری مالی  

 نوسانات نرخ ارز

 نرخ تورم

ــایج     ــه نت ــدگان ب ــتفاده کنن ــدگاه اس دی

 حسابرسی مستقل

ــاحبکار)تغییر    ــه ص ــی ب ــرات تحمیل تغیی

عمـده  مشتریان عمده، تامین کننـدگان  

 در اثر تحریم و غیره(

 شناخت پیش از پذیرش كار/ تصمیم به ادامه كار 

 نوع صنعت صاحبکار و پیچیدگی عملیات)خطر ذاتی(

 ترکیب سهامداران

 های داخلی در دوره های گذشتهارزیابی از کنترل

 خطر حسابرسی برآورد شده دوره قبل

 بررسی نکات عمده دوره های گذشته

 دوره های گذشتهبررسی نامه مدیریت 

 ساعات کارکرد واقعی دوره های گذشته

 امکان همکاری تیم حسابرسی دوره های گذشته

 میزان همکاری صاحبکار در دوره های گذشته

 تعداد و ترکیب تیم حسابرسی دوره های گذشته

 قوانین و مقررات حاکم

 شناخت اولیه )پذیرش كار/ تصمیم به ادامه كار( 

 ی مبتنی بر خطر  عوامل مرتبک با حسابرس

عوامل خاص مـوثر بـر بودجـه زمـانی هـر سرفصـل، طبـق        

 شناخت کسب شده از صاحبکار

 سایر عوامل وفق استانداردهای حسابرسی

 كسب شناخت تكمیلی 

 تغییرات در سیاست ها و رویه های صاحبکار

 تغییرات در مدیران کلیدی)مالی(

 های مالیها یا زیر سیستمتغییرات در سیستم

-ی حسابرس از تاثیر امکانات و گزارشات زیر سیسـتم ارزیاب

 هاها در تسهیل رسیدگی

 ها و میزان آنهاوجود اقتم عمده/ کلیدی در سرفصل

 اهمیت تعدیل شده 

 امکان اثبات کلی حساب ها 

ــت و    ــم، اهمی ــدای دوره)حج ــده ابت ــات مان وجــود متحظ

 تعدیتت(

 ترکیب اقتم تشکیل دهنده هر حساب

 یا معمول بودن(نوع حساب)خاص 

 لزوم تغییر در ترکیب تیم حسابرسی

 برآورد خطر ذاتی

 برآورد خطر کنترل اولیه

 برآورد خطر بررسی تحلیلی

 تكمیل فرم بودجه

برآورد خطـر قابـل پـذیرش حسابرسـی و ریسـک پـذیری        

 موسسه

 تعداد و ترکیب گروه حسابهای صاحبکار

 حجم تغییرات نسبت به دوره قبل

 حسابرسی در پذیرش کارمتحظات موسسه 

 متحظات موسسه در برآورد حق الزحمه حسابرسی

 تعداد و تخصص همکاران حرفه ای موسسه

 سربار قابل اختصاص به هر کار

 حداقل سود مورد انتظار موسسه از اجرای کار

 ای لازم طبق نوع و پیچیدگی صاحبکاررده های حرفه

اجـرای   تعداد و تخصص همکاران در اختیار مـدیر هنگـام   

 کار

 تاثیر زمان تخصیص یافته برای پوشش ریسک کار

 تاثیر زمان تخصیص یافته برای پشتیبانی از اظهار نظر

 

    شرایط علی

 مشخصات صاحبكار

 اعتبار صاحبکار

 سازمان و نوع شخصیت حقوقی

 ماهیت فعالیت صاحبکار

 نظم گزارشگری مالی 

 حجم عملیات صاحبکار

 صاحبکارنهادهای نظارتی بر 

 عدم ثبات شرایک داخلی شرکت

 مشخصات موسسه حسابرسی

 سازمان)نحوه اداره(موسسه

 جایگاه موسسه

 منابع/امکانات موسسه

 مشخصات حسابرس

 صتحیت حرفه ای حسابرس

 های اطتعات و ارتباطمهارت

 های اختقی و انگیزشی ویژگی

 جنسیت حسابرس

 برآوردهای ذهنی حسابرس

 روش های حسابرسی

 مشخصات محیطی

 شاخص های عمومی

 تغییرات محیطی

 استفاده کنندگان اطتعات

 تعدیل روشهای حسابرسی

 

   

   

   

 پیامدها   

 صاحبكار   

ــر   انتفـــاع از زمانبنـــدی مناســـب تـ

 حسابرسی

تـر و بـا   دریافت خـدمات هـدف منـد   

 تر  کیفیت

ــنهادی    ــه پیش ــق الزحم ــفافیت ح ش

 حسابرس

 

 حسابرس/ موسسه حسابرسی

 افزایش کیفیت حسابرسی

 پوشش مناسب خطر حسابرسی

گردآوری شـواهد کـافی در خصـوص    

 های دارای خطر بالاتر حوزه

 

 نهادهای نظارتی

هـای پیشـنهادی   الزحمـه ارزیابی حـق 

 موسسات حسابرسی

ارزیابی اجرای مناسـب اسـتانداردهای   

حسابرسی بر اسـاس خطـر ارزیـابی    

 شده

 

   مقوله محوری 

برآورد بودجه زمانی مبتنی بر  

 ریسک حسابرسی صورتهای مالی

  

    

 شرایط مداخله گر

 دلایل اختقی عدم همکاری صاحبکار   

 سطح سازمانی/اختیارات رابک حسابرس

تسلک تیم مالی بـر تغییـر اسـتانداردهای    

 حسابداری

 حسابرسی   /دیدگاه صاحبکار به حسابرس

 انتظار صاحبکار از تیم حسابرسی

 عدم توجه به آثار و کارکرد بودجه زمانی

 عدم مدیریت همکاران توسک مدیر کار

 ریزی مناسب کارعدم سرپرستی و برنامه

غیر واقعی جلوه دادن حجـم کـار توسـک    

 همکاران حسابرسی

 دلایل اختقی قصور حسابرسان در کار

 بی انگیزگی حسابرس

 میت نتایج حسابرسیمیزان اه

هـای مـالی   کننـدگان صـورت  نوع استفاده

 حسابرسی شده
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استفاده این مدل، مقاصد درون سازمانی  از آنجا که عمده

است، ضروری است که هیات مدیره و مدیران ارشد موسسه به 

عنوان پیش نیاز استقرار این مدل، با آگاهی از مزایای تنظیم 

ریزی و کنترل کار، خود را متعهد به بودجه زمانی در برنامه

رعایت کامل مراحل پیشنهادی مدل دانسته، فرهنگ سازمانی و 

سازی آن فراهم آورند. به ضمانت اجرایی لازم را برای پیاده

سازی عتوه در صورت تصمیم به اجرای مکانیزه این مدل، آماده

های نرم افزاری و فنی کافی، مانند سیستم ثبت زیرساخت

مکانیزه ساعات کارکرد واقعی، برای استقرار و پشتیبانی از مدل 

ها ضروری ترل مستمر آنها بصورت مکانیزه و کنو تکمیل فرم

-است. همچنین تکمیل فرم تخصیص کار توسک کارکنان حرفه

ای موسسه، برای دستیابی به اهداف مطرح شده و مقایسه با 
بودجه برآورد شده و تحلیل انحرافات برای هر قسمت از فرم 

 بودجه، ضروری است.

 

 مدل برآورد بودجه زمانی مبتنی بر خطر -3-3

مراحل مدل، ابتدا چارچوب معمول به منظور تدوین 
ریزی حسابرسی وفق استانداردهای حسابرسی مراحل برنامه

مصوب، مدنظر قرار گرفت، سپس سوالات پژوهش به گونه ای 

طراحی گردید تا مراحل مدل پیشنهادی برای برآورد بودجه 

زمانی به صورت کاربردی و قابل اجرا مدون گردد. پس از یافتن 

یق در قالب چهار راهبرد کلی و سایر نتایج پاسخ سوالات تحق

ذیل  1بدست آمده، مراحل مدل پیشنهادی به شرح جدول 

-تدوین گردید. برای اجرای این مدل، سرپرست یا مدیر مسئول

کار)مدیر اول( به منظور تکمیل فرم بودجه)قسمتی از قرارداد 

نماید. برآورد های پیشنهادی را تکمیل میحسابرسی(، فرم

شامل تعینن ساعات کار برآوردی و ترکیب نیروی  بودجه

انسانی مورد نیاز، آخرین مرحله طرح حسابرسی است. بدیهی 

ها امکان تعریف و سازی این فرماست در صورت مکانیزه

-کدگذاری پاسخ های محتمل، برقراری ارتباط متقابل بین فرم

 ها و تعیین تکمیل اجباری/ اختیاری برخی فیلدها وجود دارد.

شش مرحله مدل برآورد بودجه زمانی مبتنی بر خطر در این 

 پژوهش عبارتند از:

 

 

 
 مراحل مدل برآورد بودجه زمانی مبتنی بر خطر -(4جدول شماره )

 فرم شرح اقدامات فیرد

های اصلی فرم بخش جمع بندی اطتعات اولیه و تخصیص بودجه برآوردی مرحله پذیرش کار به 0
 بودجه

 0پیوست 

 8پیوست  هاها و تخصیص بودجه اولیه به حسابتعیین گروه حساب 8

 7پیوست  های واحد مورد رسیدگی کسب شناخت از مشخصات حساب 7

 1پیوست  تعدیل بودجه اولیه برآوردی بر اساس شناخت کسب شده  1

 5پیوست  مدیرهزمان و نحوه ارسال بودجه نهایی به هیات  5

 1پیوست  تکمیل فرم بودجه 1

 

جمع بندی اطلاعات اولیه و تخصییص بودجیه    -3-3-1

هیای اصیلی فیرم    برآوردی مرحله پذیرش كار به بخیش 

 بودجه 

مطابق راهبرد سوم سوال اول)تاکید بر اهمیت ترکیب و میزان 

صاحبکار(، لازم است اولاً بودجه اولیه پیچیدگی گروه حسابهای 

های اصلی کار مرحله پذیرش بر مبنایی اولیه به بخش

اختصاص یابد و دوماً شناختی کسب شود تا متناسب با آن 

میزان تعدیل لازم در این بودجه برای هر سرفصل صورتهای 
مالی مشخص گردد. بر اساس مراحل کاری حسابرسی مستقل 

انداردهای حسابرسی و چارچوب ارائه مبتنی بر خطر در است

(، فرم بودجه در سه بخش اصلی ذیل 8709شده توسک ایفک )

 گردد: طراحی می

ارزیابی خطر)کلیات(: کسب شناخت اولیه از واحد مورد  -الف

ریزی، تقسیم کار و کنترل، بررسی و رسیدگی، برنامه

بروز کردن پرونده دائم، آزمون کنترل ها و ارزیابی خطر 

های مالی و در سطح  ریف با اهمیت در سطح صورتتح

 هر ادعا.

 ها به ترازنامه، صورتها(: رسیدگیپاسخ به خطر)رسیدگی -ب
 سود وزیان جاری و انباشته و صورت جریان وجوه نقد.

-بندی(:بررسی تحلیلی در سطح صورتگزارشدهی)جمع - ج

حسابرسی، نامه مدیریت های مالی، نکات عمده، گزارش

 و سایر.

مرحله اول مدل شامل تخصیص اولیه ساعات کار برآوردی 

در مرحله پذیرش کار به هر یک از سه بخش اصلی فوق است. 
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رود گردد. انتظار میتکمیل می شماره یکبه این منظور فرم 

)اطتعات 8)اطتعات مشتری( و قسمت0اطتعات قسمت

 مرحله پذیرش/ تداوم کار( این فرم در مرحله پذیرش یا تصمیم

به تداوم کار، گردآوری و وارد سوابق اطتعاتی موسسه گردد. 

فرم شامل برآوردهای اولیه خطر وفق مراحل قبلی  7قسمت 

های مالی  ریزی در سطح هر حساب و در سطح صورتبرنامه

است. مدیر مسئول کار)مدیر اول( پس از قبول مسئولیت و 

ع کسب شناخت اولیه از صاحبکار در مرحله پذیرش، مجمو

، به صورت تقریبی 0فرم 7ساعات برآوردی را ذیل قسمت

تواند کامتً ذهنی و قضاوتی زند. این برآورد می تخمین می

-باشد)همچنان که در حال حاضر چنین برآوردی انجام می

شوندگان فرم بر اساس پیشنهادات مصاحبه 1قسمت شود(. 

شده و نکات قابل توجهی در برآورد بخش اول فرم طراحی

فرم، مدیر مسئول کار باتوجه  5دجه را در بر دارد. در قسمت بو

، درصد برآوردی قابل تخصیص به 1الی 0به اطتعات قسمت 

نماید. قسمت  قسمت الف فرم بودجه)ارزیابی خطر( را تعیین می

، شامل سوالات یا نکات قابل توجهی است که به منظور 1

زارشدهی(، برآورد زمان قابل تخصیص به بخش ج فرم بودجه)گ

اند که با عتمت گذاری در قسمت ای طراحی شدهبه گونه

بلی/خیر اثر کاهنده/ افزاینده بر بودجه زمانی برآوردی داشته و 

اثر باشد. ها تاثیر بر بودجه صفر یا بی"مورد ندارد"برای 

گردد، چنانچه بیش از نیمی از سوالات، پاسخ پیشنهاد می

الای پیشنهادی در هر اندازه کار افزاینده بودجه داشتند، حد ب

به عنوان درصد قابل تخصیص به این بخش انتخاب گردد. 
به برآورد بودجه زمانی بخش ج اختصاص دارد. در  0قسمت 

ها( با ، ساعات قابل تخصیص به بخش ب)رسیدگی9قسمت 

یافته به بخش الف و ج فرم کسر نمودن درصدهای تخصیص

 8شود. قسمت لیه، مشخص میبودجه از کل بودجه برآوردی او

عتوه بر ارائه مبنایی ابتدایی برای تخصیص بودجه اولیه به 

های اصلی فرم بودجه)سوال دوم(، شامل ساعات کاری بخش

های مختلف فرم بودجه در  واقعی و درصد بودجه واقعی بخش

باشد و در نهایت درصد بودجه قابل تخصیص به دوره قبل می

بندی آن بر اساس جداول قبلی جمعهر بخش و ساعات کاری 

شود. در پایان، فرم توسک سرپرست کار و مدیر مسئول کار می

 گردد. تایید می

 

ها و تخصیص اولیه بودجیه  تعیین گروه حساب -3-3-2

 هااولیه به حساب

مطابق راهبرد سوم ناشی از نتایج سوال اول)تاکید بر 
شناخت گروه حسابها( بایدگروه حسابها شناسایی و بودجه اولیه 

با مفهومی مرتبک با خطر به آنها اختصاص یابد. با فهرست 

ها، ها و تعیین گروه و نوع)خاص یا معمول بودن( حسابحساب

ها(، یدگیکل بودجه قابل اختصاص به بخش ب فرم بودجه)رس

یافته به هر حساب بین  بر اساس درصد اهمیت تخصیص

گردد. مبلغ اهمیت در سطح  های صاحبکار تسهیم میحساب

ها در اغلب های مالی و اهمیت قابل تخصیص به حسابصورت

-موسسات حسابرسی با استفاده از فرم شماره هفت تعیین می

 گردد. 

 

احد های وكسب شناخت از مشخصات حساب -3-3 -3

 مورد رسیدگی 

پس از اتخاذ تصمیم پذیرش کار جدید یا تداوم کار با 

شود. از آنجا که ریزی اجرای کار آغاز میصاحبکار قبلی، برنامه

مشخصات هر صاحبکار تاثیرات متفاوتی بر برآوردهای اولیه 

بودجه دارد، لذا باید پیش از تکمیل فرم بودجه، کسب شناخت 

ها صورت گیرد. لذا ای خاص حسابهتکمیلی نسبت به ویژگی

بر اساس مفاهیم و مقوله های موثر بر بودجه زمانی)پاسخ سوال 
گرایانه، تتش نمودند اول(، محققان با استفاده از رویکرد ساخت

تا با طرح سوالات اجمالی، زمینه های کسب شناخت بیشتر را 

فراهم آوردند. این سوالات در تعامل با خبرگان و طی چهار 

رحله رویکرد ساخت گرایانه تعدیل و بازنویسی گردید و نهایتاً م

در قالب فرم شماره سه ارائه گردید. کسب شناخت از 

مشخصات خاص هر سرفصل حساب صاحبکار بر اساس 

ادعاهای قابل بررسی در آن سرفصل شامل متحظات مرتبک با 

خطر تحریف با اهمیت گروه حساب مورد بررسی با هدف 

ل تعدیل کننده بودجه اولیه برآوردی صورت تعیین عوام

ای از مفاهیم کمی و کیفی مرتبک را گیرد. این فرم ختصه می

گیری مدیر کار در خصوص به تفکیک هر سرفصل برای تصمیم

عدم تعدیل یا تعدیل بودجه زمانی برآوردی مرحله پذیرش کار 
کند. برای تکمیل ستون اهمیت تعدیل شده از  گردآوری می

دو استفاده شده و برای تعیین خطر بررسی تحلیلی فرم فرم 

شماره هشت از سایت جامعه حسابداران رسمی ایران مدنظر 

های تحلیلی در مرحله بکارگیری بررسیقرار گرفت. زیرا 

ریزی به منظور کسب شناخت از فعالیت و تعیین برنامه

-می شناختاست.  ، ضروریهای بالقوه مخاطره آمیز کار زمینه

هایی از فعالیت واحد مورد  اند توجه حسابرس را به جنبهتو

ها آگاه نبوده و همچنین، او را نرسیدگی جلب کند که قبتً از آ

های بندی اجرا و حدود سایر روشدر تعیین نوع و ماهیت، زمان

سازمان حسابرسی(. در این  057)نشریهحسابرسی یاری رساند

د اقتم مشمول اثبات مرحله سرپرست وجود اقتم کلیدی، وجو
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ای ابتدای دوره را با کلی و درصد رسیدگی لازم به ارقام مقایسه

استفاده از اطتعات در دسترس موسسه و مصاحبه اجمالی با 

صاحبکار برای هر گروه حساب تعیین نموده و مدیر مسئول 

کار)مدیر اول(، افزایش/کاهش بودجه اولیه مرحله پذیرش را 

 7مصوب سالانه توسک هیات مدیره موسسهحداکثر تا درصد 

نماید. تعیین ها تایید میبرای هر حساب و برای کل حساب

-های لازم برای اثبات ادعاهای مرتبک با مانده میزان رسیدگی

ای ای و همچنین اقتم مقایسههای ابتدای دوره اقتم ترازنامه

های های سود و زیان و جریان وجوه نقد، حسب بررسیصورت

رپرست در جداول هر سرفصل در فرم سه انجام و نتیجه به س

 1صورت درصد مشمول رسیدگی اقتم ابتدای دوره، به فرم 

بر اساس نتایج  7گردد. چارچوب و محتوای فرم اضافه می
های عمده حاصل از سوال سوم و تجارب محققان، برای سرفصل

 7م صفحه تهیه شد که در فر 81های مالی در قالب  صورت

 عنوان نمونه یک سرفصل اارائه گردیده است. ب

 

تعدیل بودجه اولیه برآوردی بر اساس شیناخت  -3-3-4

 كسب شده 

، تعدیتت قابل انجـام بـر بودجـه اولیـه بـرآوردی      7در فرم 

هـا در فـرم   بنـدی آن مرحله پذیرش کار مشخص شده و جمـع 

فرم گردد. این شماره چهار انجام و اندازه کار مجدداً  برآورد می

های قبل به شرح توضـیحات منـدرج در   بر اساس اطتعات فرم

گردد. قابل ذکر آنکه، مجموع مبـالغ قابـل   ذیل فرم تکمیل می

رسیدگی شامل مبلغ گردش کل عملیات و مانده ابتـدای دوره  

هـای خـاص،   مشمول رسیدگی است که مبلغ مرتبک با حسـاب 

کسر شده و  مبلغ مشمول اثبات کلی و مبلغ اقتم کلیدی از آن

دهد گیری را بدست میدر نهایت گردش عملیات مشمول نمونه
تعیـین گـردد،    1تا تعداد نمونـه بـه شـرح جـدول ذیـل فـرم       

-گیری نیز تعیـین مـی   همچنین، بودجه عملیات مشمول نمونه

شود. بدیهی است بودجه نهایی مرحله انعقاد قرارداد برابر اسـت  

شـده کـه ممکـن اسـت      با مجموع بودجه اولیه و بودجه تعدیل

 منجربه بازنگری یا عدم بازنگری در اندازه کار گردد. 

 

زمان و نحوه ارسال بودجه نهیایی بیه هییات     -3-3-5

 مدیره

چنانچه بودجه نهایی مدنظر مدیر مسـئول کـار در مرحلـه    

انعقاد قرارداد نسبت به بودجه برآوردی مرحله پذیرش، بیش از 

باشد و  نداشتهسسه، تغییر درصد مصوب سالانه هیات مدیره مو

(، انـدازه کـار را در سـطح    1یا ساعات بودجـه نهایی)ذیـل فـرم   

متوسک یا کوچک قرار دهد، مدیر مسئول کار پس از مذاکره بـا  

و  1الی  0) های تکمیل شده نویس قرارداد و فرمصاحبکار، پیش

نماید. تا مراحل انعقـاد  ( را به هیات مدیره موسسه ارسال می1

طبق رویه موسسه تکمیل گردد. چنانچه ساعات بودجه  قرارداد

نهایی مدنظر مدیر مسئول کار، اندازه کار را در سطح بزرگ یـا  

خیلی بزرگ برآورد نماید، مدیر مسئول کار موظف است قبل از 

( را با تکمیل 1الی  0های تکمیل شده)مذاکره با صاحبکار، فرم

و درخواسـت   فرم شماره پنج به هیات مـدیره موسسـه ارسـال   

نماید. هیات مدیره یا یکی از اعضـای آن)در صـورت     اعتم نظر 

ــنهاد     ــالی، پیش ــتندات ارس ــی مس ــا بررس ــار( ب ــویض اختی تف

کاهش/افزایش بودجه )و یا کماکان بودجه اولیه برآوردی مرحله 

پذیرش( را تایید نموده و سپس مدیر مسـئول کـار بـر مبنـای     

پیش نویس قرارداد را بـه  ره و بودجه مصوب، با صاحبکار مذاک
 نماید. هیات مدیره ارسال می

 

 تكمیل فرم بودجه -3-3-6

پس از تعیین بودجه برآوردی بخش الف و ج فرم بودجـه)از  

(، ترکیب اعضای 1( و بودجه رسیدگی به هر حساب)فرم 0فرم 
نامه سقف مجاز تعیـین و تقسـیم   تیم حسابرسی با رعایت آیین

رده حرفه ای و توانایی آنهـا صـورت    کار بین همکاران بر اساس

گـردد.   گرفته و فرم بودجه به شرح فرم شماره شش تکمیل می

 الزحمـه سـاعتی هـر رده    در قسمت پایانی فرم با درج نرخ حـق 

ای و ضرب آن در ساعات بودجه برآوردی هـر رده، بهـای   حرفه

-تمام شده مستقیم قابل برآورد است. به این مبلغ، سایر هزینه

بل وصول از صاحبکار)سربار وفق قرارداد و درصـد سـود   های قا

الزحمه حسابرسی)مبلغ قـرارداد(    مورد انتظار( اضافه و کل حق

شود. که به دلیـل شـفافیت مراحـل بـرآورد بودجـه،      برآورد می

 رود عینیت بیشتری داشته باشد.  انتظار می

 

 به مدل  اعتباربخشی و ارزیابی -3-4
پیمایشی با  حاضر مطالعه چنانچه ذکر شد استراتژی

 ایپردازی زمینه بنیان و پرسشنامهاستفاده از دو رویکرد نظریه

 ی نکته پیمایش تنظیم در اعتبار تحقیقات پیمایشی، است. در

 از خوانندگان منطقی اطمینان باید و است توجه قابل اساسی

 معتبری نتایج و شده اجرا و طراحی خوبی به پیمایش اینکه

. گردد جلب دهد،می دست به تحقیق سوال تبیین برای

 در توجه قابل نکات ترینمهم ،(8705)همکاران و88ایوانز

 سازگاری، موضوع سه در را دقیق پیمایش اجرای و طراحی

 ختصه( اعتبار)درونی اعتبار و( بیرونی اعتبار)پذیری  تعمیم

، (0789 خواه،)فراستهاداده اجماع از تحقیق نتایج کنند. می
 و (0795؛ حریری،0787هومن، ؛8770اعضا )کرسول، کنترل

( 8779اساس معیار مقبولیت)کوربین و استراوس، بر ارزیابی
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 از استفاده یعنی هاداده اجماع است. منظور از شده استفاده

های محیک ها وگروه از داده گردآوری داده با چندگانه منابع

 گردآوری که بامختلف است به نحوی  هایزمان در متنوع و یا

جامعی از پدیده  تصویر دیدگاه، یک از بیش از ها و استفادهداده

 اعضا، کنترل نمودن مورد مطالعه بدست آید. منظور از کنترل

 بررسی تحت مطلع افراد از نفر چند یا یک با محقق مفروضات

معیار  .رودمی کار به محقق تفاسیر تأیید است که با هدف

یعنی درصد  کوربین و استراوس مطرح شد،مقبولیت که توسک 

مورد  پدیده تحقیق در خصوص هایو باورپذیری یافته مطابقت

خوانندگان. با  و محقق کنندگان،مشارکت تجارب با مطالعه

استفاده از طرح تحقیق انتخابی، انتخاب جامعه آماری مناسب و 

ها گردید. اشباع نظری به دست آمده سبب اجماع داده

تایج کدگذاری انتخابی در قالب راهبردها و همچنین ن

های طراحی شده در مدل با چهار پیامدهای ارائه شده و فرم
نفر از متخصصین حرفه حسابرسی)اعضای جامعه حسابداران 

رسمی( مطرح گردید و با دریافت بازخورد آنان، مدل مورد 

تایید قرار گرفت. به منظور کنترل نتایج اجرای مدل، برای ده 

ژه حسابرسی بزرگ ابتدا از سرپرست و مدیر مسئول کار در پرو

یکی از موسسات حسابرسی بزرگ کشور، خواسته شد تا با 

روش فعلی و معمول برآورد بودجه را انجام دهند. سپس با 

ها در برای همان پروژه 1الی  0های گردآوری اطتعات فرم

آورد ابتدای کار)قبل از انعقاد قرارداد( توسک سرپرست، بر

بودجه با نظارت مدیر با مدل پیشنهادی انجام شد. نتایج 

دهنده های برآوردی با ساعات کار واقعی نشانمقایسه بودجه

نزدیکتر بودن بودجه زمانی حاصل از اجرای مدل در هشت 

پروژه به ساعات واقعی پروژه بود. همچنین امتیاز کنترل 

رای کلیه کیفیت طبق نظر واحد کنترل کیفیت این موسسه ب
تر، ریزی دقیقپروژه های برآورد شده با این مدل به دلیل برنامه

ایجاد امکان سرپرستی مناسب تر و توجه به مفهوم ریسک از 

 دیگر پروژه های اجرا شده توسک همان مدیران بیشتر بود.  

 

 های مدل دامنه كاربرد، مزایا و محدودیت-3-5

در مرحله پذیرش/  چنانچه طبق برآورد اولیه بودجه زمانی

متوسک به "تصمیم به ادامه کار، اندازه کار حسابرسی مستقل 

به صورت کامل اجرا  مدلشود برآورد شد، پیشنهاد می "بالا

گردد. لکن، چنانچه طبق برآورد اولیه بودجه در این مرحله، 

ساعت  057)مجموعاً "کوچک"اندازه کار حسابرسی مستقل 
، صورت 7ودجه بدون تکمیل فرمکار(برآورد گردید، برآورد ب

 تعدیل کافی است درصد گیرد. در اینصورت

 پس از کار مدیر برآورد اساس بر( 1 فرم88ستون)بودجه

زمان  متحظات گردد. در هر صورت برآورد صاحبکار با مذاکره

و نحوه ارسال بودجه نهایی به هیات مدیره باید مدنظر قرار 

 گیرد.

استانداردسازی رویه برآورد ترین مزیت این مدل، مهم

بودجه و نظامند کردن آن، مستندسازی بودجه برآورد شده و 

ای در برآورد بودجه کاهش فرآیندهای ذهنی و گاهاً سلیقه

ریزی تر کردن مراحل برنامهاست. مزیت دیگر این روش ملموس

حسابرسی مبتنی بر خطر و برقرار کردن رابطه مستقیم این 

ودجه مبتنی بر خطر است. مدل یاد شده مراحل با برآورد ب

مبنایی برای کنترل پروژه و برآورد قیمت تمام شده ایجاد 

تواند با برآورد نموده و همچنین در پذیرش اولیه کارها می

منطقی حجم عملیات مبتنی بر خطر، زیربنای شفافی برای 

 الزحمه حسابرسی به دست دهد.   کار یا حق برآورد قیمت
اری دسترسی به صاحب نظران حرفه محققان به دلیل دشو

ها در ارائه این مقاله با محدودیت مواجه برای انجام نظرسنجی
بودند. همچنین به دلیل نیاز به ارائه توضیحات به 

ها امکان بندی نظرات مورد توافق آن دهندگان و جمع پاسخ

کیفی ساخت گرایانه اجتماعی بدون برقراری  اجرای رویکرد

وری و ارائه توضیحات مکمل فراهم نبود یا این ارتباط حض

توانست به نتایج معناداری منجر شود، لذا تعداد  روش نمی

محدودی از بزرگترین موسسات حسابرسی)در مشهد و تهران( 

ها که امکان انجام مصاحبه با مدیران و سرپرستان ارشد آن

-مقدور بود، مدنظر قرار گرفت. در مدل پیشنهادی محدودیت

های مصوب جامعه و یا نامهمربوط به اجرایی ساختن آیین های

ها که پرداختن به آن در نقاط قوت یا نقاط مستعد بهبود آن

 آنجا است، تاثیر گذار است. همچنبن ازاین مقاله مدنظر نبوده

 می رخ که در بستری را پدیده کیفی انجام شده، پژوهش که

 های یافته و نتایج ذیریپ تعمیم لذا داده، قرار مطالعه مورد دهد

در نتیجه  .است محدود دیگر هایو موقعیت شرایک به تحقیق

علیرغم تتش محققان برای ارائه مدل کاربردی، مدل 

ها و سایر ها، پرسشنامهبندی مصاحبهپیشنهادی که جمع

است مانند هر مدل دیگری ممکن است در مطالب گرآوری شده

هیچ هایی روبرو باشد. ودیتسازی با محد هنگام پیاده

چنانچه مثل خود واقعیت نخواهند بود.  دقیقاً  سازی شبیه

هستند اما اشتباه ها ( معتقد است همه مدل0801) 77باکس

ای به حقایق ها مفیدند! هر مدل، به عنوان پنجرهبعضی از آن

موجود، در واقع خود چارچوبی با محدودیت ذاتی نسبت به 

 د.کن حقایق ایجاد می

 

 نتیجه گیری و پیشنهادات -4

در این مقاله مدل برآورد بودجه زمانی مبتنی بر خطر، 

اهداف، کاربرد و مراحل آن به طور مختصر تشریح گردید. 
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های حسابرسی مستقل با رویکرد بندی زمانی پروژه بودجه

مبتنی بر خطر و به روزآوری مستمر و بررسی انحرافات آن 

و اثربخشی حسابرسی از طریق تواند سبب افزایش کارایی  می

های دارای خطر بالاتر و بهبود تخصیص هدفمند منابع به حوزه

کیفیت شواهد حسابرسی و همچنین فراهم آوردن امکان 

ریزی و کنترل برای بندی در برنامه استفاده از مزایای بودجه

موسسات حسابرسی گردد. این پژوهش با تکیه بر مفاهیم 

بر خطر و مراحل آن با هدف بازنگری فرآیند حسابرسی مبتنی 

در برآورد بودجه زمانی کار حسابرسی و استانداردسازی آن 

است زیرا توجه ویژه به نحوه برآورد بودجه زمانی به انجام شده

تواند ریزی حسابرسی میهای فرآیند برنامهعنوان یکی از گام

 مکملی بر فرآیند ارزیابی خطر حسابرسی و نه جایگزینی برای
آن باشد. با توجه به اهمیت اقتصادی تعیین بهای تمام شده 

ریزی مستمر بر زمان خدمات به نحو شفاف و کنترل و برنامه

صرف شده در هر پروژه، تدوین بودجه منطقی و مبتنی بر خطر 

ترین نیاز اساسی در راستای کنترل تواند نخستین و مهممی

زایای نظارتی امر پروژه را در حرفه حسابرسی فراهم نماید. م

تواند نیازهای  های حسابرسی، میکنترل پروژه در مورد پروژه

اطتعاتی ذینفعان مختلف را برآورده سازد. چنین اطتعاتی از 

ریزی، کنترل عملیات و  دیدگاه موسسات حسابرسی برای برنامه

تعیین بهای تمام شده خدمات، از دیدگاه صاحبکاران برای 

الزحمه حسابرس و از دیدگاه نهادهای حقبودن برآورد منطقی 

نظارتی برای کنترل کیفیت خدمات ارائه شده از نقطه نظر 

ای اعضای تیم حسابرسی ساعات کار صرف شده و رده حرفه

تواند مفید باشد. به منظور دستیابی به هدف پژوهش،  می
محققان با مطرح ساختن چهار سوال به تبیین عوامل موثر بر 

زمانی، برآورد بودجه قابل اختصاص به هر بخش  د بودجهبرآور

های متفاوت، عوامل کلی از کار حسابرسی در کارها با اندازه

موثر بر بودجه زمانی لازم برای رسیدگی به هر سرفصل 

صورتهای مالی و شناسایی نقاط مستعد بهبود در فرم فعلی 

 برآورد بودجه زمانی پرداختند و با استفاده از تئوری زمینه

بنیان و طراحی پرسشنامه نتیجه تحقیق را  در قالب مدلی 

 ارائه نمودند.

ترین عوامل موثر بر بودجه طبق تحقیقات پیشین، عمده

زمانی حسابرسی شامل صاحبکار، موسسه حسابرسی، شخص 

(. مطابق 0888، 8باشد)ویلی و دیویدسونحسابرس و محیک می

اه اهالی حرفه ترین عامل از دیدگنتایج به دست آمده، مهم
حسابرسی در ایران)سوال اول(، شخص حسابرس بود و در 

درجه بعد صاحبکار، محیک و موسسه حسابرسی. در این میان 

ترین عامل در برآورد اصلی "ای مدیر حسابرسیقضاوت حرفه"

بودجه زمانی عنوان شد. همچنین بنابه نظر مصاحبه شوندگان 

که بر روش پذیرش کار  به دلیل شرایک رقابتی بازار حسابرسی

گذارد، غالباً برآورد بودجه زمانی در در موسسات تاثیر می

ی حسابرسی و الزحمهمرحله پذیرش کار همزمان با برآورد حق

گیرد و  تری از صاحبکار صورت میبدون کسب شناخت تفضیلی

اگرچه عوامل فوق بر برآورد بودجه زمانی موثرند لکن، در حال 

گیرند. نتایج  ه طور مدونی مدنظر قرار نمیحاضر این عوامل ب

بررسی سوال دوم نشان داد، اندازه کار بر روی تخصیص بودجه 

به سه بخش کار حسابرسی موثر بوده و درصد قابل تخصیص 

بودجه در هر اندازه کار طبق نظر مصاحبه شوندگان تعیین 

گردید. در پاسخ به سوال سوم ، صاحبنظران شناخت اجمالی 

از صاحبکار را به عنوان اهم موارد قابل توجه در  کسب شده

برآورد بودجه زمانی تعیین نمودند و در نهایت نتایج سوال 
 چهارم، به بهبود محتوای فرم برآورد بودجه منتهی گردید.

ای است که نتیجه پژوهش حاضر، مدلی شش مرحله

سازی  های این پژوهش قابل پیادهمراحل آن با تکمیل فرم

های متعددی  نین، با وجود این که تاکنون مدلاست. همچ

الزحمه حسابرسی ارائه شده، لکن پژوهش  برای برآورد حق

حاضر با این دیدگاه که ساعات برآوردی بودجه زمانی همراه با 

الزحمه هر ساعت کار)طبق اعتم جامعه حسابداران  نرخ حق

تواند برآوردی اولیه از بهای تمام شده مستقیم رسمی( می

الزحمه حسابرسی را برابر مجموع روژه به دست دهد، حقپ

بهای تمام شده مستقیم به دست آمده به عتوه سربار برآوردی 

-و نیز حاشیه سود موردنظر هر موسسه حسابرسی تعریف می

-های دروننماید. چنین تعریفی عتوه بر تاکید براهمیت نظام

تواند می سازمانی و حسابداری مدیریت در موسسات حسابرسی،
مدل نظارتی مدونی برای جامعه حسابداران رسمی در ارزیابی 

های پیشنهادی موسسات حسابرسی فراهم آورد. لذا الزحمهحق

گردد جامعه به عنوان نهاد نظارتی بر موسسات پیشنهاد می

عضو، بکارگیری این مدل را لااقل در موسسات حسابرسی 

بزرگ الزامی نموده و  بزرگ در کارهای با اندازه بزرگ و خیلی

موسسات نیز با توجه به شرایک رقابتی موجود در بازار کار، به 

نیازهای ، پیشمنظور ارتقای کیفیت کار و نیز کنترل پروژه

های اطتعاتی دورن سازمانی از قبیل تقویت زیر سیستم

سیستم تایم شیت مکانیزه، برآورد بودجه، تخصیص کار، بهای 

نحرافات کارکرد واقعی و برآوردی را فراهم تمام شده و تحلیل ا

آورند. نظر به اهداف ارزشمند برآورد بودجه مبتنی بر خطر در 

بهبود کیفیت حسابرسی و مزایای کنترلی و اقتصادی آن برای 
ذینفعان و همچنین با عنایت به الزامات جامعه حسابداران 

دل های مرتبک، امید است م نامه رسمی برای رعایت مفاد آیین

ای ارائه شده در این مطالعه بتواند گامی کوچک در شش مرحله

 راستای دستیابی به اهداف کتن حرفه حسابرسی باشد. 
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به دلیل دشواری دسترسی به صاحبنظران حرفه و گستردگی 

ها با محدودیت جامعه آماری، محققان برای انجام نظرسنجی

به مواجه بودند. همچنین از آنجا که ارائه توضیحات 

ها در روش بندی نظرات مورد توافق آن دهندگان و جمع پاسخ

ساخت گرایانه ضروری بود، امکان اجرای این روش بدون 

برقراری ارتباط حضوری فراهم نبود، لذا تعداد محدودی از 

بزرگترین موسسات حسابرسی)در مشهد و تهران( که امکان 

دور بود، ها مقانجام مصاحبه با مدیران و سرپرستان ارشد آن

های مربوط به مدنظر قرار گرفت. در مدل پیشنهادی محدودیت

های مصوب جامعه و یا نقاط قوت یا نقاط مستعد نامهآیین

ها و برآورد اهمیت که پرداختن به آن در این مقاله بهبود آن

، تاثیر گذار است. در نتیجه علیرغم تتش محققان مدنظر نبوده

بندی دل پیشنهادی که جمعبرای ارائه مدل کاربردی، م

ها و سایر مطالب است مانند هر مدل ها، پرسشنامهمصاحبه
هایی سازی با محدودیت دیگری ممکن است در هنگام پیاده

مثل خود واقعیت  دقیقاً  سازی هیچ شبیهروبرو باشد، چنان که 

 نخواهند بود.

پیشنهادات پژوهش برای مطالعات آتی عبارتست از: 

های بعدی شامل اصتح پیشنهادی برای ارائه گامگسترش مدل 

و تعدیل بودجه، ارزیابی انحرافات از کارکرد واقعی در کنترل 

پروژه، بررسی امکان پیشنهاد ترکیب اعضای تیم حسابرسی در 

افراد عضو  هر اندازه کار، بررسی معنادار بودن یکنواختی توانایی

سی ابعاد برآورد ها، بررهر رده شغلی برای رسیدگی به حساب

الزحمه حسابرسی با این مدل و مقایسه با ان با بهای تمام حق

سنجی و تعیین زمان های زمانشده واقعی پروژه، انجام پژوهش

برآوردی برای انجام مراحل استاندارد حسابرسی و اجرای روش 

این پژوهش برای گردآوری نقطه نظرات پیشنهادی افراد در 
های  از پیشنهادات مزبور در پژوهش المللی. برخیسطح بین

 .جداگانه در دست اجرا توسک محققان است
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 ها پیوست

 

 

 های اصلی فرم بودجهجمع بندی اطلاعات مراحل اولیه و  تخصیص بودجه برآوردی مرحله پذیرش كار به بخش –فرم یک 

 تهیه کننده: ............ .................................................................نام واحد مورد رسیدگی:  عطف

 

 تخصیص بودجه برآوردی مرحله پذیرش کار بهموضوع: جمع بندی اطتعات مراحل اولیه و  

 های اصلی فرم بودجهبخش
 ............ تاریخ تهیه:

 
 ......... کننده:بررسی دوره مورد رسیدگی: ......................................

 

 .....................................ثبت نشده، شماره ثبت قانونی: ثبت شده  ............................................................  نام صاحبکار:  مشخصات صاحبكار-1

 تعاونی نسبیمختلک سهامیمختلک غیر سهامیتضامنیمسئولیت محدودخاصسهامیی عام سهام شخصیت حقوقی شرکت:

 بازرگانی         خدماتی تولیدی نوع فعالیت: سرمایه گذاری وابسته فرعیاصلی غیربورسی بورسی  نوع شرکت:

  ........................................................................................................................................................................................ موضوع اصلی فعالیت شرکت:

دوره مــــــــــــورد درخواســــــــــــت: .............................. ...............................................نــــــــــــوع خــــــــــــدمت درخواســــــــــــت شــــــــــــده: 
............................................................................................................................ 

  ....................................... ............................................................................................................................................................................نام سهامداران عمده)گروه صاحبکار(: 
 خیلی بزرگ  بزرگ  متوسککوچک، اندازه کار در دوره قبل ............... .......................................................................... سال مالی شرکت:

آدرس  .وجود نداردوجود دارد امکان دسترسی به پرونده های حسابرسی دوره قبل................................................................................... تعداد پرسنل شرکت: 
 ........................................................................................................................................................................................................................شرکت: 

 ....................................................................................... تعداد پرسنل امور مالی: ................................ گردش بدهکار )یا بستانکار( تراز آزمایشی:

 .............................................................................پراکندگی جغرافیایی: ............................................................................. تعداد شعب/دفاتر: 

 

 اطلاعات مرحله پذیرش/ تداوم كار -2
 

 توضیحات  پاسخ شرح  

  %17بیش از  % 17تا  87% 87تا   7 خطر صاحبکار را برآورد کنید؟

متخصصان موضوعات خاص به عنوان  کاری از جمله متخصصان صنعت وآیا گروه
عضوی از تیم، تجارب مرتبک و صتحیت و زمـان کـافی بـرای اجـرای پـروژه را      

 دارند؟

  بلی  خیر توان تعیین نمودنمی  مورد
 ندارد

 

مـورد   توان تعیین نمودنمی خیر  بلی   کند؟آیا پذیرش این قرارداد استقتل را نقض می
 ندارد

 

  توان تعیین نمودنمی خیر  بلی   کند؟این قرارداد تضاد منافع ایجاد میآیا پذیرش 

 

 ریزی(خطر اولیه برآوردی)طبق برآورد حسابرس در مرحله برنامه -3

 نوع خطر نماد ردیف
خطر در سطح 

 های مالی صورت

خطر در سطح مانده حسـابها و  

 گروه معامتت

0 AAR م/ن درصد..........  خطر قابل پذیرش حسابرسی 

8 IR درصد .......... درصد..........  برآورد خطر ذاتی 

7 CR درصد..........  درصد..........  برآورد اولیه خطر کنترل)شناخت اولیه از سیستم کنترل داخلی 

1 APR  درصد..........  درصد..........  برآورد خطر تحلیلی 

5 TDDR  درصد..........  م/ن های جزئیاتآزمونخطر عدم کشف ناشی از 

نامـه سـقف   آیـین  8لذا وفق ماده مجموع ساعات کار پیشنهادی بر اساس برآورد اولیه در مرحله پذیرش/تصمیم به تداوم کار .................................. ساعت است؛ 

 7777تا  0570بزرگ) ساعت(   0577تا  050متوسک) ساعت(   057کوچک)تا ای توسک اعضای جامعه، اندازه کار مجاز ارائه خدمات تخصصی و حرفه

 ساعت( است. 7777خیلی بزرگ)بیش از ساعت( 
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  نكات قابل توجه در ارزیابی بودجه بخش ارزیابی خطر)كلیات( فرم بودجه -4
 توضیحات م/ن خیر بلی شرح  ردیف

  بی اثر کاهنده افزاینده مورد رسیدگیتغییر اساسنامه شرکت در دوره  0

  بی اثر کاهنده افزاینده های شرکت تغییر فرآیندها و چرخه 8

  بی اثر کاهنده افزاینده تغییر نظام گزارشگری مالی شرکت 7

  بی اثر کاهنده افزاینده پیچیدگی ذاتی نوع فعالیت)صنعت( صاحبکار  1

  بی اثر کاهنده افزاینده عدم شهرت مدیریت صاحبکار  5

  بی اثر کاهنده افزاینده لزوم اظهارنظر حسابرس با توجه به استانداردهای گزارشگری مالی بین المللی 1

 

با توجه به مشخصات صاحبکار، اطتعات مرحله پذیرش، در صورت بالا بودن خطرهای  -ارزیابی خطر)كلیات( فرم بودجه-برآورد بودجه بخش الف -5

این  8فرم حاضر( حد بالای بازه پیشنهادی در بخش  1تا  0و افزاینده بودن بیش ازز نیمی از سوالات در قسمت نکات قابل توجه فوق)بندهای  اولیه برآوردی

کل بودجه برآوردی از  فرم برای بخش الف فرم بودجه انتخاب گردد. بنابراین، درصد قابل اختصاص به بخش الف فرم بودجه )ازیابی خطر( ....................درصد
 باشد. که به شرح ذیل )طبق نظر مدیر مسئول کار( به قسمت های مختلف آن تخصیص می یابد:اولیه برابر با ................. ساعت می

 شرح

 برآورد بودجه سالجاری کارکرد واقعی دوره قبل

 درصد از این بخش درصد از این بخش ساعت توضیحات
 بودجه

 )ساعت(

      کسب شناخت اولیه از واحد مورد رسیدگی 

      برنامه ریزی، تقسیم کار و کنترل)شامل برآورد بودجه(

      بررسی و بروز کردن پرونده دایم

      آزمون کنترل ها )طراحی و استقرار( 

      های مالی ارزیابی خطر تحریف با اهمیت در سطح صورت

       در سطح هر ادعا(ارزیابی خطر تحریف با اهمیت 
 

 گزارش دهی)جمع بندی( فرم بودجه-نکات قابل توجه در ارزیابی  بودجه بخش ج -6

 :پاسخ دهید های مالیصورت "بررسی تحلیلی "به سوالات ذیل در خصوص  

  :پاسخ دهید "و بررسی نکات عمده تهیه "به سوالات ذیل در خصوص

 توضیحات م/ن خیر بلی شرح  ردیف

 افزاینده کاهنده ها و روندهای مالی سالجاری توسک شرکت تهیه اطتعات مربوط به نسبت 0

 

 

  افزاینده کاهنده تهیه اطتعات مقایسه ای برای ردیف فوق با سالهای قبل توسک شرکت 8

  کاهنده افزاینده های مشابه/رقبا  امکان دسترسی حسابرس به اطتعات مقایسه ای شرکت 7

1 
ارزیابی، وجود موضوعات خاص در مورد صاحبکار: به کارگیری ارزش های منصفانه، تجدید 

نوسانات اساسی در سطح فعالیت، توقف فعالیت، عملیات متوقف شده، عملیات خارجی، 

 های احتمالی ها/ دارایی رویدادهای پس از تاریخ ترازنامه و تعهدات، بدهی

  بی اثر کاهنده افزاینده

  بی اثر کاهنده افزاینده حسابرسی نخستین است.حسابرسی دوره جاری،  5

  بی اثر کاهنده افزاینده انجام حسابرسی دوره قبل توسط موسسه دیگری عضو جامعه/غیر عضو جامعه  6

  بی اثر کاهنده افزاینده تغییر سرپرست کار دوره جاری نسبت به دوره گذشته. 7
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 :پاسخ دهید "تدوین گزارش حسابرسی" خصوصبه سوالات ذیل در 

 :پاسخ دهید "نامه مدیریت" به سوالات ذیل در خصوص

 

 :پاسخ دهید "سایر مراحل تكمیلی حسابرسی  " به سوالات ذیل در خصوص

 

 
 

 توضیحات م/ن خیر بلی شرح  ردیف

  بی اثر کاهنده افزاینده الزام برای پاسخگویی به مراجع نظارتی سازمان بورس در خصوص گزارش 9

  بی اثر کاهنده افزاینده تغییر مدیر فنی )مدیر اول( حسابرسی نسبت به سال قبل 8

  بی اثر کاهنده افزاینده )مدیر دوم(حسابرسی نسبت به سال قبلتغییر مدیر ارشد  07

  بی اثر کاهنده افزاینده انجام اقدامات مؤثر توسک شرکت برای رفع بندهای گزارش حسابرسی دوره قبل 00

  بی اثر کاهنده افزاینده انجام اقدامات مؤثر توسک شرکت برای پیگیری و تکالیف مصوب مجمع دوره قبل 08

 کاهنده افزاینده های مالی تایید شده توسک صاحبکارپیش بینی عدم ارائه به موقع صورت 07

 

 

  کاهنده افزاینده پیش بینی عدم ارائه به موقع گزارش فعالیت هیأت مدیره تایید شده توسک صاحبکار 01

  کاهنده افزاینده پیش بینی عدم ارائه به موقع تأئیدیه مدیران توسک صاحبکار 05

  بی اثر کاهنده افزاینده قبل عدم تهیه/ در دسترس نبودن نامه مدیریت برای صاحبکار برای دوره 01

  بی اثر کاهنده افزاینده قبل  انجام اقدامات موثر توسک شرکت در خصوص نامه مدیریت دوره 00

 توضیحات م/ن خیر بلی شرح  ردیف

  بی اثر کاهنده افزاینده عدم تعیین زمان برگزاری مجامع توسک شرکت مادر یا هیات مدیره به صورت دقیق 09

  اثر بی کاهنده افزاینده عدم ارائه اطتعات مورد نیاز توسک شرکت منطبق با برنامه زمانبندی 08

  بی اثر کاهنده افزاینده های مالی برای کاربر حسابرسی  عدم وجود دسترسی کامل یه نرم افزار 87

  بی اثر کاهنده افزاینده عدم دسترسی کافی حسابرس به سایر نرم افزارهای شرکت 80

88 
هـای مختلـف از قبیـل بخـش اداری، بازرگـانی، تولیـد، فنـاوری،         عدم همکاری مناسب واحد

 کامپیوتر، مالی و ... با حسابرس در ارائه اطتعات مورد نیاز
  بی اثر کاهنده افزاینده

  بی اثر کاهنده افزاینده های مالی بالا بودن خطر حسابرس با توجه به ترکیب استفاده کنندگان از صورت 87

  بی اثر کاهنده افزاینده ها داشتن برنامه ادغام/جذب شرکت با سایر شرکت 81

  بی اثر کاهنده افزاینده بالا بودن خطر صنعت/ موضوع فعالیت اصلی شرکت 85

  بی اثر کاهنده افزاینده وجود شرایک اقتصادی نامساعد بر شرکت در مقایسه با سال قبل 81

  بی اثر کاهنده افزاینده تغییر مدیران کلیدی شرکت در دوره مورد رسیدگی 80

  بی اثر کاهنده افزاینده شرکت در مقایسه با سال قبلتغییر پرسنل ارشد بخش مالی  89

  بی اثر کاهنده افزاینده تغییر در نرم افزارهای حسابداری شرکت در مقایسه با سال قبل 88

  بی اثر کاهنده افزاینده نو بودن/متمایز بودن صنعت صاحبکار برای موسسه حسابرسی  77

  بی اثر کاهنده افزاینده تشکیل جلسات متعدد توسک صاحبکار حین کار و لزوم مشارکت با مدیر/سرپرست حسابرسی  70
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 ادامه فرم یک

چنانچه بیش از نیمی از سوالات فوق دارای پاسخ افزاینده هستند، حد بالای بازه  -گزارشدهی)جمع بندی( فرم بودجه -برآورد بودجه بخش ج-7

این فرم را انتخاب نمایید با توجه به پاسخ سوالات فوق درصد قابل اختصاص به بخش ج فرم بودجه  8در سطح اندازه معین شده در بخش پیشنهادی 

کار( به قسمت های  باشد، که به شرح ذیل )طبق نظر مدیر مسئول )گزارشدهی( .................... درصد از کل بودجه برآوردی اولیه برابر با ................ ساعت می

 یابد: مختلف آن تخصیص می

 شرح

 برآورد بودجه سالجاری کارکرد واقعی دوره قبل

 بودجه)ساعت( درصد از این بخش درصد از این بخش ساعت توضیحات

      بررسی تحلیلی صورت های مالی

      تهیه و بررسی نکات عمده

      تدوین گزارش حسابرسی

      نامه مدیریت

      سایر مراحل تکمیلی حسابرسی

      ارزیابی خطر تحریف با اهمیت در سطح هر ادعا(
 

 

 نامشخص یا بر اساس سوابق اطتعاتی موسسه، جمع گردش عملیات دوره قبل شرکت   -ها(پاسخ به خطر)رسیدگی -برآورد بودجه بخش ب – 8

میلیون ریال بوده و بر اساس محاسبات سطح اهمیت، حداکثر اهمیت تخصیص یافته به حسابها برای دوره جاری طبق فرم شماره ..................................... برابر با 
 های الف و ج فرمهای مالی یعنی ............................ میلیون ریال است. با توجه به بودجه تخصیص یافته به قسمتسه برابر مبلغ اهمیت در سطح صورت 0

له پذیرش کار و برابر با بودجه،  درصد قابل اختصاص به بخش ب فرم بودجه )برآورد بودجه پاسخ به خطر( ................ درصد از کل بودجه برآوردی اولیه در مرح
 باشد..................... ساعت می

 

 ساس اطتعات فوق، بودجه قابل تخصیص عبارتست از:بر اهای اصلی فرم بودجه: تخصیص بودجه برآوردی مرحله پذیرش كار به بخش-9

 عنوان قسمت

اطتعات واقعی 

عطف به  قبلسال
جداول 

 فوق

 های متفاوتدرصد هر بخش در اندازه

 برآورد سالجاری )طبق نظر سنجی(:

 ساعات

درصد 

 بزرگ متوسک کوچک بودجه

خیلی 

 بزرگ

 %

 ساعات بودجه

   05 - 08 08 - 07 07 - 9 9 - 1 5الی  0   ارزبابی خطر)کلیات( -الف

   17 - 19 19 - 05 05 - 98 98 - 91 9   ها(پاسخ به خطر)رسیدگی-ب

   85 - 87 87 - 05 05-07 07 - 9 0و  1   گزارشدهی)جمع بندی( -ج

   %077 %077 %077 %077  %077  جمع:
 

 ئول كار :نام و نام خانوادگی و امضای سرپرست كار :                                                    نام و نام خانوادگی و امضای مدیر مس       
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 هاها و تخصیص بودجه اولیه به حسابتعیین گروه حساب  -فرم دو

 ...................نام واحد مورد رسیدگی: شرکت          عطف

 ................... دوره مورد رسیدگی:

 ها                           ها و تخصیص بودجه اولیه به حسابموضوع:  تعیین گروه حساب     

                

 .………………تهیه کننده:

 .…………… بررسی کننده:

 …………….…تاریخ تهیه:

 فرم شماره یک، ........................ ساعت است.  9ها( بر اساس بخش به خطر)رسیدگیکل بودجه قابل اختصاص به بخش پاسخ 

 )مبالغ به میلیون ریال(

 عنوان

حساب 
 معین

ب
گروه حسا

 

تعداد اقتم
مانده  

ابتدای 

دوره/ اقتم 
 مقایسه ای

ش بدهکار
گرد

ش بستانکار 
گرد

 

مانده 

پایان 
 دوره

گردش 
 عملیات

اهمیت تخصیص 

 اهمیت تعدیل شده حسابیافته به 

تخصیص 

بودجه اولیه 

به 
 هرحساب

 نوع حساب

 معمول خاص درصد مبلغ درصد مبلغ

(0) (8) (7) (1) (5) (1) (0) (9) (8) (07) (00) (08) (07) (01) (05) 
               

               

               

               

               

               جمع:

 توضیحات:

صورت آخرین تراز تایید شده تا سند قطعی آخر مالی( تهیه و در غیر اینهای های فوق ترجیحاً  بر اساس آخرین تراز تایید شده )مبنای تهیه صورتفهرست حساب-0  
تعداد  -7گردد.های مالی هر شرکت تعیین و در این فرم درج میعنوان گروه حساب بر اساس عناوین کلی سرفصل های مندرج در متن صورت-8 مدنظر قرار می گیرد

های مالی( و مبالغ مزبور بر اساس آخرین تراز تایید شده شرکت)مبنای تهیه صورت -0الی  1آن حساب است. های موجود در اقتم هر حساب معین شامل تعداد تفضیل
های سود برای حسابهای ترازنامه ای مجموع گردش بدهکار و بستانکار حساب و برای حساب-9گردد. صورت آخرین تراز تایید شده تا سند قطعی آخر  درج میدر غیر این

-ها )اهمیت در سطح صورتبرای محاسبه اهمیت تخصیص یافته به هر حساب، مبلغ اهمیت تخصیص یافته به حساب -8گردد. درج می 9ه حساب در ستون و زیانی ماند

اهمیت اختصاص درصد   -07گردد. تقسیم می 9( برای هر حساب، ضرب و بر جمع مبالغ ستون 9( در گردش عملیات هر حساب)مبلغ مندرج در ستون 7های مالی * 

% 17از آنجا که حداکثر اهمیت قابل تخصیص به هر حساب برابر با  -00بدست می آید.    8بر مجموع مبالغ ستون 8یافته به هر حساب با تقسیم مبلغ اهمیت ستون

یافته باشد، در این ستون، اهمیت مزبور به به یک یا چند حساب رقمی بیش از حداکثر یاد شده اختصاص 8های مالی است، چنانچه در ستون اهمیت در سطح صورت
برابر با مبلغ اهمیت تخصیص یافته  00و  8های گردد )توجه: جمع ستونها تسهیم میها میان سایر حسابسقف اهمیت تعیین شده کاهش می یابد و در نتیجه مازاد آن

-محاسبه می 00درصد اهمیت بر اساس اهمیت تخصیص یافته به هر حساب در ستون  -08های مالی است(. برابر مبلغ اهمیت در سطح صورت 7ها یعنی به کل حساب

گردد)در  های فهرست شده تسهیم میبین حساب 08یا اهمیت تعدیل شده ستون  07ها، بر اساس درصد اهمیت ستون کل بودجه قابل اختصاص به حساب -07گردد. 

گردد و در های معمول( در این مرحله تعیین میهای خاص یا حسابنوع حساب)حساب -05و 01ده است(.  شده استفاده شادامه مراحل این پژوهش از اهمیت تعدیل
بندی نیستند، باید به صورت صد در صد انجام های عملیاتی معمول قابل دسته های خاص که اغلب در چرخهستون مربوطه عتمت زده خواهد شد. رسیدگی به حساب

 ها وجود ندارد.گیری هستند که نیازی به رسیدگی صددرصدی به آنهای مشمول نمونهبهای معمول، حساگیرد. حساب
 

 نام و نام خانوادگی و امضاء مدیر كار:                                                                 نام و نام خانوادگی و امضاء سرپرست كار:
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 های واحد مورد رسیدگیهای حسابكسب شناخت از ویژگی -فرم سه

باشد. در این بخش عوامل ویژه در تعدیل برآورد  بودجه ضروری می کسب شناخت از عملیات و حجم فعالیت واحد مورد رسیدگی و موارد خاص برای برآورد منطقی
کل بودجه اولیه برآوردی و بودجه اولیه برآوردی هر حساب را به  اند. مدیرکار با گردآوری اطتعات مورد اشاره مجاز است بودجه برای هر گروه حساب، ارائه شده

تواند سایر موارد موثر بر منظور حفظ کیفیت کار حداکثر تا سقف مصوب سالانه)مورد تایید هیات مدیره موسسه( تغییر دهد. همچنین سرپرست یا مدیر کار می

درصد نسبت به کل بودجه اولیه برآوردی افزایش یافت، توجیه  87ه بودجه تعدیل شده بیشتر از گردد چنانچشناخت را در جداول ذیل اضافه نماید. پیشنهاد می
 گردد.دلایل افزایش توسک مدیر مسئول کار در فرم شماره پنج درج و به هیات مدیره موسسه اعتم 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 101ها               عطف های درجریان، ثابت مشهود، نامشهود و سایر داراییهای داراییحساب                    

( ، درصد خطر بررسی تحلیلی)وفق فرم 8دهد. مانده پایان دوره و گردش عملیات)وفق فرم شماره ها را تشکیل میها .................................. درصد از کل داراییمانده این حساب

 ذیل است:( به شرح 0( و درصد اهمیت تعدیل شده)وفق فرم شماره 9شماره 

 اهمیت تعدیل شده% گردش عملیات مانده پایان دوره عنوان حساب
 درصد از جمع کل

 ها%دارایی 
بودجه 

 اولیه)ساعت(

      های ثابت مشهوددارایی

      دارایی های ثابت در جریان تکمیل

      دارایی های نامشهود

      نامشهود درجریان تکمیلهایدارایی

      سایر دارایی ها

      پیش پرداخت/سفارشات سرمایه ای

      جمع

 ها به شرح ذیل اند: اطتعات موثر بر برآورد بودجه این حساب

 توضیحات عطف شرح  ردیف

 های فوق ترکیب طبقات حساب 0

0/070 

 

  های فوقحجم اضافات و کاهش حساب 8

  تغییر نرخ و رویه محاسبه استهتک نسبت به سال قبل  7

  های فوقوجود شواهدی مبنی بر کاهش ارزش حساب 1

 تجدید ارزیابی( بهای تمام شدهروش نگهداری حساب دارایی های ثابت  ) 0

 خیلی زیاد زیادمتوسک  کمخیلی کم های حسابرس: تاثیر استفاده از امکانات و گزارشات سیستم اموال  در تسهیل رسیدگی 9

 توضیحات خیر بلی نتایج

 امکان اثبات کلی

 های فوقحساب 

 

 
 

 
ها های فوق با توجه به روابک موجود بین حساببه صورت برآوردی حدود ......... درصد از ادعاهای مرتبک با گردش عملیات حساب

 دهد.اختصاص میکه ......... درصد بودجه این سرفصل معادل ....... ساعت را به خود  باشدبا اثبات کلی، قابل اثبات می

های خاصی از جمله با  های فوق مرتبک با اقتم کلیدی است که از چنان ویژگیحدود .............. درصد از کل گردش عملیات حساب   وجود اقتم کلیدی

که ها کسب نمایند برخوردار است که حسابرس مایل است شواهد بیشتری در خصوص آن اهمیت بودن نسبت به مانده آن حساب

 دهد.......... درصد بودجه این سرفصل معادل ....... ساعت را به خود اختصاص می

متحظـــات مانـــده 

 ابتدای دوره

( درصد مانده های اول دوره -حسابرسی نخستین) 507بر اساس شناخت حسابرس از صاحبکار و الزامات استاندارد حسابرسی بخش  

 قابل رسیدگی هر حساب عبارتست از:
های ثابت مشهود،  ..............درصد از مانده ابتـدای دوره دارایـی هـای ثابـت در جریـان      .............. درصد از مانده ابتدای دوره دارایی

ود در جریان نامشههای  های نامشهود، .............. درصد از مانده ابتدای دوره داراییتکمیل، .............. درصد از مانده ابتدای دوره دارایی
 تکمیل، .............. درصد از مانده ابتدای دوره سایر دارایی ها

 افزایش دارد. □کاهش  □تغییر ندارد یا ................... درصد □با توجه به نتایج فوق، بودجه این سرفصل نسبت به بودجه برآوردی مرحله پذیرش 
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 پیشنهاد تعدیل بودجه اولیه مرحله پذیرش به هیات مدیره -فرم پنج 

 مكاتبات داخلی

 ..................................................هیات مدیره محترم موسسه 
 بودجه دوره مشابه سال قبلتعدیل بیش از حد مجاز در مقایسه با: بودجه مرحله پذیرشعلل افزایش اندازه کار به بزرگ و خیلی بزرگ یا موضوع:  

ی........................................ ، جهت بررسی  ر دوره... دبا ستم احتراماً مستندات برآورد بودجه کار حسابرسی برای واحد مورد رسیدگی...................................................... 
افزایش بیش از حد مجاز بودجه برآوردی در مقایسه با بودجه مرحله  افزایش اندازه کار به بزرگ و خیلی بزرگ  گردد. عللو اعتم نظر به پیوست ارسال می

 پذیرش/بودجه دوره مشابه سال قبل عبارتست از:
0- 

 امبا احتر

 نام و نام خانوادگی و امضای مدیر مسئول كار

 به این وسیله تغییرات بودجه برآوردی پروژه فوق در جلسه مورخ .................. هیات مدیره با حضور افراد ذیل مطرح و اعضا پیشنهاد
   کاهش  افزایش  تایید نمودند.اجرای کار با بودجه اولیه برآوردی مرحله پذیرش را  به دلایل ذیل 

        0- 

 نام و نام خانوادگی و امضای اعضای هیات مدیره 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های واحد مورد رسیدگیهای حسابكسب شناخت از ویژگی -ادامه فرم سه

عطف 

1/101 
 )مبالغ به میلیون ریال(ها    های درجریان، ثابت مشهود، نامشهود و سایر داراییهای داراییاطلاعات كمی و كیفی حساب

 شرح طبقه

مانده 
 ابتدای دوره

ا
 ضافات

کا
ت هش

ت/ اصتحا
انتقالا

مانده  
 پایان دوره

د

رصد 
 از کل

ش
ش ارز

شواهد کاه
ک 

ش/نرخ استهت
تغییر رو

 

تمام شـده  بهای
 شامل:

ص وابسته
ت اشخا

معامت
 

ی
ت غیرنقد

مبادلا
 

ی تمام شده
بها

 

ی
تجدید ارزیاب

 

تعداد
 

مبلغ
تعداد 
 

مبلغ
 

ی تمام شده
بها

 

ی
تجدید ارزیاب

ن  
مخارج تامی

ی
مال

 
سود اوراق 

ت
مشارک

 

زیان تسعیر ارز 
 

0 8 7 1 5 1 0 9 8 0
7 

0
0 

0
8 

0
7 

0
1 

0
5 

0
1 

0
0 

ــی هــای ثابــت  دارای

 مشهود:

                 

                  زمین و مستحدثات

                  ساختمان

ها  بر اساس تراز حساب -8الی0ستونهای توضیحات: 

 تهیه شود.
 درصد از جمع کل محاسبه شود.-07
 درصورت موضوعیت تیک زده شود. -00الی  00

هــای ثابــت مشــهود مبلــغ ســود)زیان( ناشــی از فــروش دارایــی -0سییایر ملاحظییات قابییل توجییه:  

هــای ثابــت نامشــهود مبلــغ ســود)زیان( ناشــی از فــروش دارایــی -8.......... اســت.............................................

  .................................................... است
های فوق در ابتدای دوره مبلغ ......................................... بوده که طی دوره مازاد تجدید ارزیابی دارایی -1

 ..................... افزایش و ....................................کاهش داشته است.............
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 فرم برآورد بودجه -فرم شش

........ به مدیریت اینجانب .............................. به پیوست فرم برآورد بودجه کار.....................................................  برای دوره مورد رسیدگی ............................  :هیات مدیره محترم موسسه

 میلیون.... ............................حسابرسی قرارداد مبلغ ( و......قبل سال واقعی سالجاری..........ساعت)ساعات برای( 1گردد. بودجه نهایی برآوردی مرحله انعقاد قرارداد )فرمارسال می

برآورد گردیده و با توجه   بزرگ، خیلی ، بزرگ ، متوسکاندازه کار این دوره در مرحله پذیرش  کوچک. می شود پیشنهاد ریال(  میلیون.... ............................ریال)سال قبل

 نکرده است. تاریخ: .....................   پیوست:......................  کرده، خیلی بزرگ  تغییر ، بزرگ ، متوسکهای بودجه، اندازه کار به  کوچکبه تکمیل فرم

 عنوان قسمت/ عطف

 قبل دوره واقعی ساعات جاری دوره بودجه ساعات

 افزایش/

 سرپرست مدیر جمع کاهش

حسابرس 

 حسابرس ارشد

کمک 

 حسابرس

 رده ها

 جمع

 1فرم شماره 5بخش الف(ارزیابی خطر)كلیات( / قسمت 

          کسب شناخت اولیه از واحد مورد رسیدگی 

          ریزی، تقسیم کار و کنترلبرنامه

          بررسی و بروز کردن پرونده دایم

          ها)طراحی و استقرار(آزمون کنترل

          های مالی خطر تحریف با اهمیت / سطح صورتارزیابی

          ارزیابی خطر تحریف با اهمیت / سطح هر ادعا

 4فرم شماره 24ها(/ ستون بخش ب( پاسخ به خطر)رسیدگی

          کار در جریان /پروژه در جریان

          های ثابت مشهوددارایی

          دارایی ثابت نامشهود

          هاسایر دارایی

          هاسرمایه گذاری

          موجودی جنسی / سفارشات/انبارگردانی

          خدمات /تولید/عملکرد/بهای تمام شده کالا 

          های تجاری و غیرتجاریپرداختنی

          هزینه ها

          سفارشاتها و پیش پرداخت

          های تجاری و غیرتجاریدریافتنی

          درآمدهای عملیاتی)عملیات در حال تداوم(

          پیش دریافت ها

          مالیات پرداختنی

          تسهیتت مالی دریافتی

          سرمایه، اندوخته ها و مازاد

          سایر درآمدها و هزینه های عملیاتی

          سایر درآمدها و هزینه های غیر عملیاتی

          تغییرات سود انباشته

          وجه نقد

          صورت جریان وجوه نقد

 1فرم شماره 7بخش ج( جمع بندی و گزارشدهی/ قسمت 

          بررسی تحلیلی صورت های مالی

          تهیه و بررسی نکات عمده

          تدوین گزارش حسابرسی

          نامه مدیریت

          سایر مراحل تکمیلی حسابرسی

          جمع کل حسابرسی

          جامعهنامهآئینمطابق  -حق الزحمه هر ساعت )به ریال(

          جمع هزینه کارکنان )به میلیون ریال(

 با احترام   صاحبکار )+( هزینه های قابل وصول مورد توافق با

 نام و نام خانوادگی و امضای  مدیر مسئول کار   جمع کل حق الزحمه برآوردی

 

 



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 0011بهار / موهفت سي/ شماره  دهمسال  111

 

 های تحلیلی به تفكیک گروه حسابارزیابی خطر روش -فرم هشت

 سال مالی: ...............................................................................  واحد مورد رسیدگی: ....................................................................

نام 

گروه 
 حساب

(0) (8) (7) (1) (5) 

(1

) 

قابلیت مقایسه 

اطتعات صاحبکار با 

 اطتعات صنعت

قابلیت مقایسه 

اطتعات سال مورد 

رسیدگی با نتایج مورد 

 انتظار حسابرس

قابلیت مقایسه   

اطتعات سال مورد 

رسیدگی با اطتعات 

 های قبلسال

قابلیت مقایسه اطتعات 
 سال مورد رسیدگی

با نتایج مورد انتظار  

 صاحبکار  

 )بودجه و پیش بینی(

احتمال خطر 

 کیفی

های آزمون 

 تحلیلی

در

صد 

خطر 

 برآوردی
 

 بلی
خ

 یر
 بلی

خ
 یر

بل
 ی

 خیر بلی خیر
ک

 م
م
 توسک

ز
 یاد

 
          

  

  متوسک

 :كار مدیر امضاء و خانوادگی نام و نام  :كار سرپرست امضاء و خانوادگی نام و نام

های یاد پاسخ مثبت در همه ستون 7و کمتر از  7، 1جدول فوق به ترتیب به تعداد  1الی  0: در صورت مثبت بودن عوامل فوق در ستونهای توضیحات

 05,  077جدول فوق درج می شود.  خطر بالا، متوسک یا پایین به ترتیب معادل  5ترتیب به میزان کم، متوسک و بالا در ستون های تحلیلی به  شده، خطر روش

ها با استفاده از مجموع درصدهای تحلیلی تمامی گروه حساب متوسک خطر جدول درج می شود. در ردیف آخر، 1درصد ارزیابی و  درصد مربوطه در ستون  57یا 

-گردد. جدول فوق درصد خطر بررسی تحلیلی را در سطح هر یک از گروهتقسیم بر تعداد گروه حساب مندرج در این جدول محاسبه می 1ه شده در ستون محاسب

 (.منبع: دستورالعمل حسابرسی سایت جامعه حسابداران رسمی دهد)ها و نیز در مجموع نشان میحساب

 

                                         
1
  

2
  

                                                           
0   

 برآورد اهمیت -فرم هفت

 بررسی کننده:... تاریخ و تهیه کننده:... موضوع: برآورد اهمیت    دوره مورد رسیدگی...  نام واحد مورد رسیدگی: شرکت ..... عطف 

  

 میلیون ریال -مبلغ  شرح

  هادارایی

  فروش

  ها و فروشجمع دارایی

  ها و فروش(دارایی 0/8ها و فروش )میانگین دارایی

 ها و فروش(های مالی )بر مبنای میانگین داراییتعیین اهمیت در سطح صورت

 مبلغ ضریب تا مبلغ از مبلغ ردیف

  %7 میلیارد ریال 0 صفر 1

  %8,5 میلیارد ریال07 میلیارد ریال 0 2

  %8 میلیارد ریال077 میلیارد ریال07 3

  %0,5 میلیارد ریال0777 میلیارد ریال077 4

  %0 به بالا میلیارد ریال0777 5

  های مالیفوق( اهمیت در سطح صورت 5الی  0های )جمع ردیف

 7 هاضریب قابل اعمال جهت تعیین اهمیت قابل تخصیص به حساب

  (7های مالی * ها )اهمیت در سطح صورتتخصیص یافته به حساباهمیت 

  های مالی(% اهمیت در سطح صورت17حداکثر اهمیت قابل تخصیص به یک حساب ) 

 % اهمیت(5ها در گزارش حسابرس مستقل ) مطالب قابل طرح در جمع بندی جهت تعیین قابلیت درج آن     
 

  های مالی(مستقل)اهمیت در سطح صورتمطالب قابل درج در گزارش حسابرس 

 نام و نام خانوادگی و امضاء مدیر كار:نام و نام خانوادگی و امضاء سرپرست كار:


